
JESENICE, 15. N O V E M B R A 1959 
15. ŠTEVILKA I. LETNIK 

Tone Komljanee 

Gornje vprašanje je ponovno 
postalo pereče z oziram na spre­
jeta nočete v našem gospodarstvo, 
ki so specializacija v industriji. O 
teh smernicah je razpravljala tudi 
zvezna ljudska skupščina, kakor 
tudi gospodarske organizacije, ozi­
roma njihova združenja. Gospodar­
ske organizacije so seveda na pod­
lagi teh načel prilagodile svoje 
perspektivne plane razvoja. 

Tako je tudi vodstvo našega 
podjetja izdelalo 15-letni perspek­
tivni plan razvoja Železarne Jese­
nice, o katerem bo razpravljal 
Centralni delavski svet na svojem 
zasedanju enkrat meseca decem­
bra letos. V tem perspektivnem 
razvoju je zapopaden tudi obrat 
cevarna. 

Kakor je znano, ima naša cevar­
na tehnično zastarel način var­
jenja cevi in sicer plamenski. Ta 
način varjenja je tudi z ekonom­
skega stališča nerentabilen in kot 
tak seveda nekonkurenčen ter ga 
v svetu nikjer več ne uporabljajo. 
Poleg tega je strojna oprema naše 
cevarne popolnoma iztrošena in jo 

mogoče vzdrževati le z največ-
aporom in skrbjo. Zlasti ohiš-
ljavnega stroja za valjanje 
od dimenzije 1 do 3 je že 
č krajih počeno in zavarje-
er je ohišje iz sive litine so 

ar j eni deli zelo nesigurnd in 
obstaja vsak čas možnost poru­
šitve. Če bi nastal tak primer, po­
tem bi bil to za našo stanovanjsko 
izgradnjo velik udarec, saj bi iz­
padlo okoli 70 % proizvodnje, t. j . 
okoli 8500 ton cevi letno. Nič manj 
niso iztrošeni varilni stroja, saj so 
vsi zakrpani in zavarjeni z zapla­
tami. 

Kakor že rečeno, je vodstvo na­
šega podjetja dalo v 15-letni per­
spektivni plan izgradnje Železarne 
Jesenice zamenjavo, oziroma mo­
dernizacijo naprav cevarne in si­
cer naj bi se izgradnja izvršila do 
leta 1961. Kapaciteta modernizirane 
cevarne naj bi znašala 12.000 do 
15.000 ton letno in to od odvisno­
sti kvalitete proizvajanih cevi. Po­
stopek varjenja cevi bi bil elek­
tričen. V zvezi z modernizacijo ce­
varne bi bilo potrebno sedanji že­
lezni del hale podaljšati 100 m 
proti vzhodu. V novem delu hale 
bi dobila svoje prostore tudi vla-
čilnica cevi, ki je sedaj stisnjena 
T hali jeklovleka in obratuje pod 
nemogočimi pogoji. Poleg tega je 
mišljena še modernizacija pocin-
kovalnice in sicer magnetsko iz-
vlačenje cevi iz oinkove kopeli ter 
izpihovanje odvisnega cinka s stis­
njenim zrakom, oziroma v notranj­
ščini s pTegreto paro.- Tako obnov­
ljena in modernizirana cevarna naj 
bi postopoma prehajala v proiz­
vodnjo kvalitetnih cevi kot n. pr. 
iz raznih legiranih in visoko legi-
ranih ter nerjavečih jekel in raz­
nih vrst vlečenih in tenkostenskih 
cevi, ki jdh že danes naša prede­
lovalna industrija težko pogreša. 

Tako bi tudi cevarna pTešla na 
proizvodnjo kvalitete in se vklju­
čila v splošno Unijo prehoda v 
čimbolj kvalitetne proizvode, ki 
jih zasleduje Železarna Jesenice 
kot celota. Za proizvodnjo nave­
denih cevi ima Železarna Jesenice 
vse pogoje kot proizvajalec toplo. 

zlasti pa še hladno valjanih tra­
kov. 

Med tem časom pa je tudi Žele­
zarna Sisak predvidela v svojem 
15-Ietnem perspektivnem razvoj­
nem načrtu proizvodnjo varjenih 
cevi in sicer tako, da bi se kon­
centrirala vsa proizvodnja cevi ne 
samo nevarjenih (manesman), ki 
jih že proizvaja, ampak tudi vseh 
varjenih cevi pri njej. Skupna 
proizvodnja vseh cevi, ki bi krile 
jugoslovanske potrebe, naj bi zna­
šale okoli 240.000 ton letno. 

Pripomniti je, da sedaj proizva­
jajo cevi v naši državi tri podjet­
ja in sicer: Železarna Jesenice, pri 
kateri znaša letna proizvodnja 
11.500 ton varjenih cevi; »14. ok-
tombri«. Kumanovo, pri katerem 
znaša letna proizvodnja 5000 ton in 
Železarna Sisak, pri kateri znaša 
letna proizvodnja nevarjenih (ma­
nesman) cevi 54.000 ton. 

Kakor je Tazvidno, znaša 'letna 
proizvodnja varjenih cevi v drža­
vi 16.500 ton, kar je seveda za se­
danje jugoslovanske potrebe abso­
lutno premalo. Po podatkih, ki so 
na razpolago, znaša letna potreba 
po teh ceveh od 80.000 do 100.000 
ton. 

Da se sporazumno reši nastalo 
vprašanje koncentracije proizvod­
nje cevi v naši državi, so se in­
formativno sestali zastopniki žele­
zarn Jesenic in Siska. Sestanek je 
bil 2. oktobra letos na Jesenicah. 
Pripomniti je, da velja dogovar­
janje lahko samo za podjetja, ki 
so v sklopu Udruženja jugoslo­
vanskih železarn, kajti podjetja, ki 
niso člani Udruženja, kar je primer 
s »14. oktobrom« Kumanovo, lahko 
delajo načrte in gradijo neodvisno 
na željo ali zahtevo našega Udru­
ženja. 

Zastopniki Železarne Sisak so 
zagovarjali koncentracijo proiz­
vodnje cevi v Železarni Sisak iz 
naslednjih razlogov: 

1. Ze sama koncentracija proiz­
vodnje vseh cevi to je varjenih in 
nevarjenih (manesman) je iz sploš­
no jugoslovanskih ozirov uteme­
ljena. Drobljenje industrije cevi na 
tri aH še več proizvajalcev v majh­
ni državi kot je Jugoslavija bi bi­
lo neekonomsko. 

2. Železarna Stsa* je z ozirora 
na to, da proizvaja sedaj samo ne-
varjene cevi, nerentabilna. S pri­
ključitvijo proizvodnje varjenih ce­
vi bi se to stanje rešilo. 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

Pogled n a skladišče starega železa 

V 13. številki Zelezarja smo po­
leg uspehov v mesecu avgustu ob­
javili tudi uspehe šfrlh mesecev 
medobratnega tekmovanja. Tem 
uspehom lahko danes dodamo še 
uspehe v mesecu septembru, ki je 
v primerjavi z ostalimi meseci do-
sedaj najboljši mesec, saj nam je 

»spelo zbrati kar 3289 točk, torei 
rekordno 
prejšnjim mesecem. 

števtio napram vsem 

Načrt dela delavskega sveta 
za leto 1959 

Spričo množice problemov in na­
log, ki jih moramo rešiti v. našem 
podjetju, je delavski svet sestavil 
plan zasedanj, na katerih je že ali 
pa še bo reševal problematiko po 
posameznih sektorjih in obralo-
vodstvih. 

Tako je bilo zasedanje DS dne 
28. oktobra 1959, kjer se je obrav­
navala problematika grupe prede­
lovalnih obratov in Plavža. Iz po­
ročil in razprav je bilo razvidno, 
da se obrati borijo s težavami, ki 
so subjektivnega in objektivnega 
značaja. Predvsem je razveseljivo 
dejstvo, da storilnost z vsakim le­
tom narašča kljub zastarelim stroj­
nim parkom, kar je vsekakor za­
sluga delovnega kolektiva v teh 
obratih. Na tem zasedanja se Je 
obravnavalo delo komisije za raz­
deljevanje stanovanj. 

Dne 3. 11. 1959 so obravnavali 
problematiko vzdrževanja in ener­
gije. 

Dne 10. 11. 1959 je bil podan 
pregled izvršenja finančnega plana 
od 1. 1. 1959 do 1. 10. 1959. Fi­
nančno je bil plan realiziran in ni 
nobenih bistvenih razlik. Na tem 
zasedanju se je finančno obdelalo 
vse obrate, tako da ima DS čisto 
in jasno sliko, kar mu bo za na­
daljnje delo vsekakor v korist. 

Dne 16. 11. 1959 je na programa 
kadrovski sektor in politika kadro­
vanja. 

Dne 7. 12. 1959 je na programu 
reorganizacija podjetja na 

A. Proizvodne edinice 
1. Topilniški obrati 
2. Valjame 
3. Predelovalni obrati 

B. Obračunske edinice: 
1. Energetskovzdrževalni 

obrati 
C. Predračunske edinice: 

1. Uprava podjetja 
Predvsem se bo razpravljalo a 

postavitvi obratnih delavskih sva­
tov, ki morajo začeti delovati Že v. 
letošnjem leta. Kako so obratni de­
lavski sveti po ekonomskih edini-
cah potrebni, nam kaže obravna­
vana problematika po posameznih 
grupah obratov. 

Dne 14. 12. 1959 bo razprava o 
perspektivnem planu in kot zadnje 
v tem letu proti koncu meseca de­
cembra še razprava o problematiki 
splošnega sektorja, štabnih edinic 
in biroja. 

Franc Gašperju: 

V posameznih tekmovalnih točkah 
smo v primerjavi z avgustom ne­
koliko slabši v produktivnosti, kjer 
smo dosegli le 1923 točk, napram 
2510 točkam v avgustu, dočim Je 
ospeh v ostalih točkah dokaj bolj­
ši. Zelo se je popravilo izkorišča­
nje obratovalnega časa, kar gre 
predvsem na račun zmanjšanja 
zastojev in remontov. Zelo pohva­
len rezultat pa so obrati dosegli v 
točki bolovanje, zaradi nezgod, saj 
so skupno dosegli kar 111 točk, na­
pram 42 v avgustu. To je tembolj 
pohvale vredno, ker se vidi, da 
obrati skrbijo za varnejše delo in 
s tem zmanjšujejo izpad proizvod­
nje zaradi bolovanja ter kažejo 
human odnos do človeka. 

Tudi red in čistoča sta se v me­
seca septembru popravila. Neraz-
veseljivo je le to, da imajo neka­
teri obrati v tej točki tekmovanja 
bolj pasiven odnos, če predposta­
vimo, da uporablja komisija, ki 
ocenjuje red in čistočo v obratih, 
enak kriterij iz meseca v mesec. 
Čudno je, da obrati na osnovi oce­
nitve ne podvzamejo določenih 
ukrepov, da bi se jim ocena izbolj­
šala, saj je zato potrebno le neko­
liko zainteresirati člane kolektiva, 
da pospravijo in počistijo delovna 
mesta. 

V mesecu oktobru lahko priča­
kujemo nekoliko slabši uspeh v 
produktivnosti in izkoriščanja obra­
tovalnega časa, ker je bilo obrato­
vanje zaradi pomanjkanja električ­
ne energije okrnjeno. Prav zato Je 
tembolj potrebno, da izboljšamo 
uspehe v ostalih tekmovalnih toč­
kah, kjer imamo opravka to, » 
subjektivnimi vzroki. 

Pozivamo vse člane kolektiva in 
vodstva obratov, da na osnovi ta­
belarnega pregleda uspehov v sep­
tembru analizirajo posamezne točke 
tekmovanja in podvzamejo vse 
ukrepe v cilju, da bi bili uspehi v 
oktobru ta novembru vsaj enaki 
doseženim v septembru. 

Ali naj ostane cevarna na Jesenicah? 
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Tone Vari V l o g a i n p o m e n 

Pogled na Železarno z južne strani nam nazorno priča, da 
se halda vedno bolj pomika proti Javomiku 

KaKor hitro nastopa neko večje 
delo, ga je potrebno razdeliti ra 
posameznike. Pri delitvi dela pa 
nastopa potreba po ureditvi med­
sebojnih delovnih odnosov, to je: 
ureditev pristojnosti naloge in od­
govornosti na delovnem mestu. V 
nasprotnem primeru se ti odnosi 
nujno urejujejo stihijsko v odvis­
nosti od osebne iniciative in težeaj 
vsakega posameznika v delovni 
skupini. Stihijsko urejevanje- orga­
nizacije ima za posledico, da delo 
ni kontrolirano, ne vodeno, niti ni 

Sklepi 22. in 23. redne seis 110 
V drugi polovici meseca oktobra 

je imel UO naše Železarne dve 
redni seji in na njih sprejel dokaj 
sklepov. Z nekaterimi od njih bomo 
seznanili naše bralce. 

Na 22. redni seji je UO med 
ostalim Tazpravljal o dodatnem 
prispevku za socialno zavarovanje, 
ki ga mora podjetje plačevati za 
presežek nad dovoljenim procen­
tom bolovanja. Ta dovoljeni pro­
cent znaša — razen za rudarje — 
2 odstotka. Pri nas pa je znašal 
letos okrog 6 odstotkov, le v dveh 
poletnih mesecih se je zelo pri­
bližal 4 odstotkom. UO našega 
podjetja je menil, da ni prav, da 
tudi črna metalurgija z oziTom na 

Alojz Živko 

Bolniški 
dopusti 

K a k š n e bolnike imamo i n 
kakšne tendence imajo nekateri 
posamezniki, k i bolniški dopust 
izrabljajo za delo, sprehode al i 
obiske, namesto za zdravljenje, 
naj nam pove nekaj spodaj na­
vedenih podatkov. 

Imamo razne lažje bolnike, k i 
so zaradi pomanjkanja postelj v 
Obratni ambulanti prepuščeni 
domači negi. Do izraza pridejo 
predvsem tisti, k i dobijo dva a l i 
t r i dni bolniškega dopusta. 

Izmed mnogih navajamo dva 
primera: 

Tovariš S. F . iz Kidričeve u l i ­
ce 10 na Javorniku, zaposlen v 
Gradbenem oddelku Železarne 
Jesenice, je dobil 19. oktobra 1959 
štiri dni bolniškega dopusta. V 
tem času bi moral ležati, da bi 
č imprej okreval. Ob obisku na­
šega organa pa imenovani n i b i l . 
doma, temveč se je odpeljal na 
Bled po krompir za ozimnico, 
kar je osebno izjavila njegova 
žena. 

Tovariš B . S., s tanujoč na Je­
senicah, Gosposvetska cesta 26, 
zaposlen na Javorniku I, je 30. 
septembra 1959 dobil t r i dni bol­
niškega dopusta in b i moral le­
žati. Obiskan je b i l dvakrat, a 
ga n i bi lo doma. Po poizvedbah 
pr i sosedih je imenovani pro­
dajal vino po hišah, namesto, da 
b i se zdravil doma. 

Razen navedenih je še mnogo 
primerov, k i j i h navajamo v š t e ­
vi lkah. 

Od meseca junija 1959 dalje je 
bilo obiskanih 700 bolnikov. Od 
teh se n i ravnalo po zdravniških 
predpisih 119 holnikov. Zaradi 
vseh teh nerednosti je bilo č r ­
tanih i z bolniškega staleža 26 
bolnikov, ukinjenih pa 29 bolo­
vanj. Skupno 55 primerov. 

Pripominjamo, da so to le taki, 
k i so več ah manj sposobni zai ' 
delo i n ne smejo se čuditi , č e 
j ih je službujoči zdravnik po­
slal na delo. 

Železarji! 
Dopisujte v svoj 
časopis 

težino dela ni v istem merilu z 
radarji, ker bi se potem tudi v na­
šem podjetju lahko približali do­
voljeni meji in dosegli celo odsto­
tek, k i bi bil manjši od dovolje­
nega. Zato je UO sklenil nasled­
nje: 

UO priporoča Zavodu za social­
no zavarovanje, da se dovoljeni 
odstotek bolovanj loči za razne 
poklice in razne vrste gospodar­
skih organizacij. Tako se predlaga, 
da se za črno metalurgijo odredi 
prav takšen procent bolovanj, kot 
je dovoljen za rudarstvo. 

V - našem, podjetju moramo za­
ostriti borbo za zmanjšanje bole­
zenskih izostankov, tako da bomo 
dosegli odstotek junija in julija 
letos, ko je znašal le nekaj nad 
4 odstotke. 

UO predlaga Skupščini za soci­
alno zavarovanje, da v zvezi z bo­
lezenskimi izostanki predpiše nova 
določila: Tistim delavcem, za ka­
tere kontrolor bolnikov ugotovi, 
da se ne ravnajo po zdravniških 
navodilih, naj se nadomestilo plače 
do 7 dni ne izplača. Prav tako se 
predlaga skupščini, da se za bo­
lovanja nad 7 dni tudi za Zavod 
za socialno zavarovanje predpišejo 
enaki ukrepi. 

Takšen sklep je UO sprejel 
predvsem zato, da se prepreči iz­
koriščanje socialnih dajatev po za­
konu o socialnem zavarovanju. Ta 
izkoriščanja pa pri nas obstajajo, 
saj to skoraj dnevno ugotavlja 
kontrolor bolnikov po eni strani, 
po drugi strani pa to dokazujejo 
podatki, k i v času večjih del na 
polju vedno izkazujejo povečan 
odstotek odsotnosti zaradi bolezni. 

Na 23. redni seji, dne 26. okto­
bra 1959 je UO razpravljal o na­
slednjih važnih vprašanjih: 

Gospodarski vestnik z dne 24. 
oktobra 1959 je objavil tolmačenje 
Zveznega državnega sekretariata 
za finance glede izplačevanja pre­
mij v letu 1959. Kako je z izpla­
čevanjem individualnih premij, smo 
člane našega kolektiva že seznanili 
v eni prejšnjih številk »Zelezarja«, 
ko je UO sklenil, da se individu­
alne premije ne zadržujejo, pač pa 
izplačujejo v stoodstotnem znesku. 

Glede grupnih premij in njenih 
zadrževanj do zaključnega računa, 
pa so z novim "tolmačenjem poda­
ne možnosti znatnih olajšav. Pre­
den pa bo UO dokončno sprejel 
sklep o višini odstotka zadrževa­
nja grupnih premij, je ta naročil 
oddelku za obračunavanje osebnih 
dohodkov, da izdela dva izraču­
na. Izračun mesečnega osebnega 
dohodka z zadržanimi 10 odstotki 
in izračun z zadržanimi 20 odstotki 
premije. Na podlagi teh izračunov 
bo UO predlagal DS, v kakšnem 
odstotku naj bi se v prihodnje pre­
mije zadrževale do zaključnega 
računa. 

Pogoj, da izplačani znesek pre­
mije ne sme presegati 20 odstotkov 
osebnega dohodka po tarifni po­
stavki posameznega delavca, pa 
se na podlagi tega tolmačenja 
takoj ukine. 

•Na tej seji je UO razpravljal o 
poročilu prodajnega oddelka, kako 
smo v preteklih 9 mesecih izpolnje­
vali obveznosti in kako kaže, da 
bomo naše obveze do kupcev izpol­
nili do konca leta 1959. Iz tega po­
ročila je UO ugotovil, da z obve­

zami do pogodb zaostajamo, pred­
vsem z izpolnjevanjem naročil kva­
litetnih proizvodov. Poročilo je UO 
odstopil tehničnemu sektorju in ko­
misiji za kvalitetna vprašanja, da 
ga proučita in v potrebni obliki 
posredujeta kolektivu. 

Nadalje je UO sklenil in pripo­
ročil, da se podvzamejo vse po­
trebne mere, da se naše obveze 
glede izdobav kvalitetnih proizvo­
dov do konca leta ustvarijo. Izdo-
bave kvalitetnih proizvodov mora­
mo do konca leta ustvariti, pa 
čeprav bi šlo to nekoliko na ško­
do ostalih obvez glede izdobave 
manj kvalitetnih proizvodov. 

ekonomsko proučeno in je cesta 
tudi zametek raznih medsebojnih 
delovnih trenj. Po drugi strani pa 
daje možnost, da zaradi neureje­
nih organizacijskih odnosov lahko 
posamezniki ribarijo v kalnem, pa 
bodisi, da skušajo s tem prikrivit i 
lastne napake, ali pa stremijo do­
seči svoj prestiž. 

Razumljivo je, da pri neprecizi-
rani pristojnosti in odgovornosti 
lahko posamezniki na najrazlič­
nejše načine tolmačijo in prikri­
vajo lastne napake ter slabosti. 
Kot vsakodnevni pojav pa so tudi 
vmešavanja v kompetencef to delo 
drugih. 

Te in podobne misli so nas vo­
dile k nalogi, da pričnemo urejati 
organizacijske odnose v našem 
podjetju. Osnovno pri tem je, če 
hočemo odpraviti podobne pojava, 
ki smo jih uvodoma navedli in ki 
obstojajo tudi v našem podjetju, 
da vso dejavnost podjetja organi­
zacijsko uzakonimo. 

Na iniciativo tovarišev iz žične 
valjame smo pričeli z izdelavo 
osnutka organizacijskega pravilni­
ka za njihov obrat. Pri izdelavi 
pravilnika so nas vodila sledeča 
načela: 

— Pravilnik ne sme bdti suho­
parna zbirka poslovnih pravil sa­
ma sebi namen, temveč naj služi v 
osnovi za uspešno nadaljnje delo. 

— Vsebovati mora vse pozitiv­
ne navade že obstoječega poslo-

Ročno in mehanično delo 

vanja obrata tako, da je vsebinska 
čim bližji ljudem, ki po njem de­
lajo. 

— 'Kolektiv ga ne sme sprejeti 
z odporom, temveč kot potrebo, ki 
obstoječe organizacijske odnose 
dopolnjuje in uzakonuje. 

— Pravilnik ni in ne sme biti 
analitska ocena oziroma popis de­
lovnih mest, temveč mora precizi­
rati vso organizacijsko struktur« 
obrata, funkcije, pristojnosti dn od­
govornosti delovnih mest kakor tu­
di predpise poslovanja ter doku­
mentov posameznih služb v obra­
tu. 

— Pravilnik ne sme biti tog 
predpis, ki bi v bodočnosti zavi­
ral nadaljnje urejanje organizacij­
skih odnosov, temveč naj se stal­
no dopolnjuje in popravlja z osva­
janjem boljših organizacijskih oblik 
dela. 

V samem osnutku pravilnika 
smo zajeli vso dejavnost obrata v 
naslednjih poglavjih: 

1. Obratni predpisi HTZ in po­
žarne varnosti, ki so specifičnega 
značaja za obrat žične valjarne. 

2. Načela napredovanja. V tek 
so zelo precizirani kriteriji za na­
predovanje posameznikov in od­
pravljajo pomanjkljivosti, ki s* 
obstojale ter s tem nepravilnosti 
in negodovanje. 

3. Splošne dolžnosti in pravice 
zaposlenih vsebujejo specifične 
dolžnosti in pravice, ki so pred­
vsem lastne za obrat žične va­
ljarne. 

4. Zahteve, naloge in odgovor­
nosti delovnega mesta. Pri tem je 
obdelano vsako posamezno delov­
no mesto in vsebuje detajlne za­
hteve znanja, odvisnosti funkcij 
(nadrejeni, podrejeni, pot napre­
dovanja, zveze) in konkretne na­
loge ter odgovornosti delovnega 
mesta. 

5. Predpisi, ki se nanašajo na 
poslovanje posameznih služb in 
njih dokumentacija kot n. pr 
predpis o preventivnem vzdrže 
nju, skladiščni službi, proti k 
tetni zamenjavi itd. 

Pri izdelavi osnutka smo na 
na kopico še nerešenih vpra 
k i se nanašajo na centralne si 
in odnose z obrati, ki so s p 
vodnjo v medsebojni zvezi ter ter­
jajo rešitve. 

Iz navedenega je razviden le v 
grobem obrisu celotni obseg osnut­
ka. Priznavamo, da je to delo si­
cer zelo obsežno in zahtevno. Z 
zelo prizadevnim delom tovarišev 
iz žične valjarne pa nam je uspe­
lo z urejanjem organizacije v na­
šem podjetju storiti prvi korak. 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
3. Kot surovinsko bazo za pro­

izvodnjo toplo valjanih trakov bi 
koristili Železarno Zenico. 

Zastopniki Železarne Jesenice so 
se po prvi točki strinjali z mne­
njem tovarišev iz Siska, v kolikor 
bi šlo za proizvodnjo samo na­
vadnih vodovodnih in plinskih ce­
v i . Ker pa je, kakor že rečeno, cilj 
Železarne Jesenice postopen pre­
hod proizvodnje cevi iz navadnih 
v kvalitetne in visoko kvalitetne, 
pa postane zadeva popolnoma dru­
gačna. Železarna Jesenice je sama 
proizvajalec hladno-valjanih tra­
kov, k i se rabijo za izdelavo kva­
litetnih in visoko kvalitetnih cevi. 
Zato so zastopniki Železarne Jese­
nice odklanjali popolno koncentra­
cijo proizvodnje cevi v Železarni 
Sisak. Popolnoma pa so se stri­
njali s tem, da se proizvodnja na­
vadnih vodovodnih in plinskih ce­
vi, v kolikor je,to želja Železarne 
Sisak, koncentrira tam. Seveda bi 
morala Železarna Jesenice toliko 
časa še proizvajati navadne cevi, 
dokler ne bi Železarna Sisak osvo­
jila proizvodnjo varjenih cevi. 
Neko manjšo količino navadnih 
cevi bi pa Železarna Jesenice se­

veda tudi potem še proizvajala. 
Zastopniki Železarne Sisak so si­
cer trdili, da so sposobni v 2 letih 
osvojiti to proizvodnjo cevi, ven­
dar smatramo, da je ta rok nere­
alen. Tovariši iz Siska pozabljajo 
na nešteto težkoč, k i jih je potreb­
no premagati, predvsem osvojiti 
kvaliteto trakov, k i bodo sposobni 
za električno varjenje, nabavo na­
prav, izgradnja zgradb itd. Vse na­
vedeno pa bo sigurno zahtevalo 
daljši rok od dveh let. Zaradi te­
ga je nujno, da cevarna na Jese­
nicah ta čas še polno proizvaja na­
vadne cevi za jugoslovansko trži­
šče in da si čimprej obnovi in mo­
dernizira sedanje svoje .iztrošene 
agregate. 

Neodpustljivo bi bilo rizkirati. 
da sedanji agregati odpovedo in 
da ostane naše tržišče brez cevi. 

Kakor hitro bi Železarna Sisak 
osvojila proizvodnjo varjenih cevi 
in zadostila potrebam jugoslovan­
skega tržišča, bi Železarna Jesenice 
postopoma prešla na proizvodnjo 
kvalitetnih cevi. 

Zato je ponovno treba poudariti, 
rta je v vsakem primeru nujno, da 
Železarna Jesenice nabavi elektro 
varilni -agregat čimprej s svojimi 

lastnimi sredstvi, oziroma posoji­
lom, ali pa, kot je sedaj prilika v 
koprodukciji z nekim drugim ju­
goslovanskim podjetjem. 

Med zaključnimi razgovori m?d 
vodstvom Železarne Jesenice in 
Sisak je prišlo do sporazuma s 
proizvodnji cevi. Tako bo železar­
na Jesenice ostala pri svojem pro­
gramu proizvodnje kvalitetnih ce­
vi , Železarna Sisak pa bo osvoji'.* 
proizvodnjo navadnih vodovodn ;h 
in plinskih varjenih cevi. Tako ]e 
bilo tudi to vprašanje rešeno v du­
hu sodelovanja med jugoslovan­
skimi železarnami. 

9 V Franciji je največja visoka 
peč v železarni Denain. Premer 
gnezda ima 7,25 m. Peč proizvaja 
dnevno okoli 800 ton surovega že­
leza, kar je. štirikrat več od pro­
izvodnje obeh naših visokih peč:. 
© Podjetje Falck v Italiji ima v , 
obratu 8 železarn, 2 tovarni ognje-
vzdržnega materiala in lastno elek­
tro centralo s proizvodnjo okoli 
milijardo KWh elektroenergije, kar 
je vsekakor dober garant za nemo­
teno obratovanje omenjenih to­
varn. 
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D e v e t m e s e č n a f i n a n č n o p o r o č i l o 
V razdobju od 1. januarja do 30. septembra se je stanje osnovnih 

sredstev le malo spremenilo. Začetno vrednost osnovnih sredstev, k i je 

znašala 1. januarja 1959 18.017,920,000 din 
smo povečali na 18.056,628.000 din 
Investicij v gradnji imamo: 
za potrebe proizvodnje v višini 1.851,456.000din 
za potrebe družbenega standarda 937,934.000 din 

V glavnem so tovarniške oziroma proizvodne investicije naslednje: 
• naprava za belo pločevino, Quarto ogrodje 

in oddelek za toplotno obdelavo pločevine. 
Družbene investicije zajemajo gradnjo 213 stanovanj in 74 garsonjer. 
Denarni del osnovnih sredstev predstavlja po stanju 30. septem­

bra 1959 naslednjo vrednost: 
blokirana amortizacija 4.101,828.000 din 
kratkoročno blokirana amortizacija 18,858.000 din 
proste amortizacije za zamenjavo 165,287.000 

Prosta sredstva amortizacije nam ne zadoščajo za pokritje vseh 
odobrenih predlogov za zamenjavo — saj nam jo povico porabijo obroki 
za odplačilo investicijskega dolga, dočim naša vloga za povečanje stopnje 
amortizacije še do sedaj ni rešena. 

OBRATNA SREDSTVA 

Ta so namenjena predvsem zato, da nam omogočajo finansiranje 
maše proizvodnje. Napram lanskemu letu so se zvišala za 1 milijardo 
v glavnem za uvozne kredite in znašajo sedaj 9.620,364.000 din. S tem 
denarjem imamo pokrite: 

a) kupljene surovine in blago v višini 4.890,618.000 din 
b) polizdelke v višini 2.160,031.000 din 
c) nedokončano proizvodnjo v višini 865,620.000 din 
d) gotove izdelke v višini 429,608.000 din 
e) dolgove kupcev v višini 3.453,035.000 din 
Ker nam kupci plačujejo prepozno, nam razumljivo denarja zmanjka. 

Da pa ne zaidemo še v večje težave, si pomagamo z lastnimi sredstvi. 

Prodaja 
Po obračunski kalkulaciji izkazujemo, da smo prodali v 9 mesecih 

letos za 24.841,960.000 din naših izdelkov, kar je za 5,65 odstotkov več 
kot je predvideno po letnem načrtu. V tej prodaji je zajeta tudi vrednost 
tistih izdelkov, k i smo jih sicer sami naredili in tudi sami sebi po lastni 
ceni prodali. Ce to odbijemo, je slika drugačna, pokaže nam, da smo za 
2,46 odstotka pod planom, vendar samo v skupni vrednosti prodaje, 
medtem ko dohodek v višini 7.120,012.000 din ostane isti in je za 3,83 
odstotkov preko finančnega plana. 

Da nismo dosegli vrednosti eksterne prodaje, je v glavnem vzrok 
v tem, da smo naredili premalo in to: 

7 % ladijske pločevine 
21 % kotlovne pločevine 

5 % vlečenega jekla 
16 % luščenega jekla 
60 % brušenega jekla 
29 °/o dekap. hladno valjane pločevine 
38 % dinamo pločevine 

čeprav smo za to količino že dali besedo svojim kupcem, da jim jo bomo 
100 % dobavili. Izpad vseh količinskih ali pa manj vrednih materialov 
znaša za 9 mesecev kar 748,454.000 din, v katerih je zajetih naših osebnih 

prejemkov 67,200.000 din, kar bi zadoščalo za pol meseca. 
* To nam daje nalogo, da vse izgubljeno ne samo nadoknadimo, temveč 
prekoračimo, za kar je še čas. 

2e omenjeni dohodek nam je za 55,855.800 din znižala stojnina in 
»a naknadno za lansko leto še dodatno predpisan vodni prispevek za 
44,312.390 din. 

Delitev dohodka: 
Skupno doseženi dohodek 

se deli na: 
a) prispevek zvezi 
b) prispevek LRS, OLO, ObLO 
c) in na našo udeležbo 
Po tarifnem pravilniku pokrijemo najpreje 

to je za skupne osebne dohodke, kar znaša za 9 

7.120,012.640 din 

3.387,982.385 din 
329,985.874 din 

3.408,044.581 din 
našo osebno udeležbo, 
mesecev: 
• '2.537,925.257 din 

144,305.461 din 
14,461.232 din 

705,352.631 din 

na rezervni sklad pride 
po.sebni rezervni sklad 
ostanek v višini 

pa pustimo nerazdeljen do bilance konec leta. 
Med ostalimi skladi imamo tudi že omenjeni rezervni sklad, ki znaša 

dne 30. septembra 1959 882,593.063 din. 

Osebni dohodki 

V 9 mesecih smo izplačali skupno bruto 
•sebnih dohodkov v višini 1.953,421.456 din 
kot redna izplačila, medtem, ko smo na račun 
•išje udeležbe (po domače: premije, nagrade is 
dobiček) izplačali še 284,972.493 din 

Skupaj osebnih dohodkov (bruto) 2.238,393.949 din 

Poleg teh osebnih dohodkov je bilo še plačano na račun dodatnega 
socialnega prispevka 54,740.057 din 
»olovanja do 7 dni 13,638.587 din 
magrade vajencem 8,562.805 din 
in še več posebnih osebnih prejemkov —- vse to pa ne gre iz našega 
čistega dela dohodka, pač pa na materialne stroške podjetja. Iz naših 
skladov smo še plačali štipendije, razne honorarje in vaje v višini 
5,021.480 din. 

Poleg vseh teh omenjenih osebnih prejemkov smo pa v breme naše 
udeležbe pri delitvi dohodka izplačali -oziroma porabili še 13,452.198 din. 

davne postavke so naslednje: 
a) kolektivno nezgodno zavarovanje 
b) malice sodelavcem 
c) nagrade sodelavcem 40 1. jubilantom 
d) regresi do 600din za jes. prevoze 
e) honorarji za naše tov. časopise oz. članke 

• IM. 
(Nadaljevanje na 4. strani) 

3,450.412 din 
1,785.938 din 
2,517.488 din 
1,360.456 din 
1,211.744 din 

Uroš Župančič 

Na 10-tonski vlečni klopi v ce-
vami vlečejo 3/8, 1/4 in 1/8 eolske 
vodovodne, plinske, oklepne, kva­
dratne In ovalne cevi. Delo v tes­
nem prostoru je naporno in odgo­
vorno. 

Ta vlečna klop je bila v začetni 
fazi obratovodja, pred tridesetimi 
in več leti opremljena s primitiv­
no, komplicirano in neodgovarja-
jočo napravo, k i je vračala kilo­
gramski vlečni voziček v prvotni 
položaj. Okvare in zastoji ter izpadi 
produkcije so bili na dnevnem re­
du, poleg tega pa so se večali tudi 
vzdrževalni stroški. 

Zaposleni na tem delovnem me­
stu so pred dvajsetimi leti odstra­
nili to nesodobno in neodgovarja-
jočo napravo. Problem so vsaj za­

časno rešili s tem, da so zaposlili 
na to delovno mesto še enega člo­
veka, k i je moral skrbeti za po-
vratek vlečnega vozička na začetni 
položaj. Delo te nove delovne sile 
je bilo naporno in utrudljivo, na 
izmeno je moral prehoditi 3,5 km 
poti in vleči za seboj 100 kg bre­
mena, v treh izmenah torej 11 km. 

Ta ukrep vsekakor ni bi l ustre­
zen, lahko ga smatramo kot korak 
nazaj. V cilju, da bi sprostili de­
lovno silo in da ne bi bilo potreb­
no delovnemu človeku prekomerno 
trosila fizično silo, je tov. Maks 
Zupan .delovodja v cevami, začel 
resno razmišljati, kako bi na sodo­
ben način rešil ta dolgoletni pereči 
problem v cevarni pri vlečenju 
cevi. 

Redukcija električne energije 
y oktobra 

Po dolgoletnem opazovanju in 
študiju dela je izdelal izboljševalni 
predlog št. 1287, s katerim je od­
lično rešil problem vračanja vleč­
nega vozička s pomočjo diferen­
cialnega protiutežnega sistema, k i 
odlično služi svojemu namenu in je 
edino možna ustrezna rešitev v 
danih okoliščinah pod nizko leseno 
streho in tesno odmerjenem prosto­
ra okoli vlečne klopi. Vlačilci in 
tudi obratovodslvo cevarne je z 
napravo nad vse zadovoljno, prav 
tako so se pohvalno izrazili o 
izvedbi tudi tozadevni strokovnja­
k i , oddelek delovne varnosti in 
HTZ. Rezultat te tehnične izvedbe 
je večja proizvodnja cevi, lažje 
delo, priznanje in enkratna denar­
na nagrada v višini 6.000 din za 
prizadevnega Maksa Zupana. 

Vsem nam je bilo znano, da je 
bil mesec oktober sušen, le proti 
koncu meseca je nekaj dni deže­
valo. Prav zato lahko mesec okto­
ber imenujemo mesec velike re­
dukcije električne energije, katere 
vzrok je pomanjkanje vodne ener­
gije naših rek, ki tako ne morejo 

če je ne bi omilili s tem, da so 
delavce iz obratov, ki niso obra­
tovali zaposlili drugje ali pa so v 
tem času izkoriščali svoj redni letni 
dopust. Zgornje naj nam bo v opo­
zorilo, da bomo vedeli ravnati z 
dragoceno električno energijo, k i jo 
prečesto po nepotrebnem trosimo. 

oskrbeti hidrocentral s prepotreb-
nc silo, k i je potrebna za proiz­
vodnjo električne energije. Ra­
zumljivo je, da so tako potrošniki 
sprejemali premajhne količine 
energije, kar pa je okrnilo njihovo 
obratovanje. Da bi se fo prepre­
čilo, smo prešli na sistem gradeaj 
kaloričnih central, vendar imamo 
teh še premalo, da bi zadostile po­
trebam potrošnikov v sušnih mese­
cih. Rezultat pomanjkanja stalne 
električne energije pa so neljube 
redukcije električnega toka, ki so 
povezane z veliko gospodarsko 
škodo. Stroški, k i nastajajo ob ča­
su redukcij, so na strani proizva­
jalca električne energije, zlasti pa 
še na strani potrošnika, k i so tudi 
mnogo večji, kajti s tem, da je po­
trošnik utrpel redukcijo električne 
energije, so nastali veliki stroški 
zaiadi izpada proizvodnje. Da si 
bomo laže predstavljali, kakšno 
škodo je utrpelo naše podjetje za­
radi redukcij električne energije v 
oktobru, vam prinašamo nižjo ta­
belo z razporedom gospodarske 
škode po posameznih obratih. 

Kakor je razvidno iz podatkov, 
ki so navedeni v tabeli, je znaša­
la škoda zaradi redukcije samo v 
oktobru skoraj pol milijarde dinar­
jev. Ta škoda pa bi bila še večia. 

da smo zaradi - redukcije elek­
trične energije v oktobru utrpeli 
skoraj pol milijarde gospodarske 
škode, 

da so naši bruto osebni dohodki 
v devetih mesecih znašali skoraj 
2 milijardi dinarjev, 

da je povprečni mesečni doho­
dek višokokvalificiranega delavca 
v naši Železarni v prvem devet-
mesečju znašal 31.376 din (neto). 

Štefan Nemec 

Skušajte tudi vi posnemati tega 
avtorja izboljševalnega predloga in 
pripravljajte na naš referat za no-
vatorstvo in racionalizacijo korist­
no izvedene tehnične izboljšave. 

M. Noč Končno le • • • 

Končno smo dobili na Javorni-
ku novo kantino. Le kdo se n i 
obregnil ob neokusno, nehigi­
ensko i n veliko premajhno staro 
kantino. Domovala je pod na-
puščem, k i bi komajda ustrezal 
za kurnik. Valjavci i n vzdrže­
valci so se godrnjaje drenjali ob 
vedno mokrem pultu. Po deset 
i n več minut čakanja so doča­
ka l i svojo polovičko — repek, 
k i naj bi predstavljal polovico 
kranjske klobase. 

Klobasa sicer ne bo ndč večja, 
toda vse drugo se je močno 
spremenilo. Nova kantina v po­
daljšku stavbe lahke proge se 
je zelo približala zahtevam ča­
sa. Predvsem pa ustreza higien­
skim pogojem. Opremljena je z 
vehkim hladilnikom, avtomat­
skim elektr ičnim štedilnikom, 
toplo i n mrzlo vodo, policami, 
omarami in pultom. Posebnost 
nove kantine je, da si postrežem 
skozi prodajno okno v jedilnici 
lahke proge. Svojo malico lahko 
poješ sede za mizo v preurejeni 
jedilnici. 

Javorničaini smo z veseljem 
sprejeli novo kantino, Jti je bila 
zgrajena in urejena s prizade­
vanjem grupnega vodstva va­
l jam i n s sredstvi, k i j ih je de­
lavski svet določil v te namene. 

Istočasno pa že postavljamo 
vprašanje, kdaj i n kje bomo de­
l i h topli obrok? 

Zaenkrat vemo, da se je že i z ­
praznila sedanja pisarna karto­
teke in knjigovodstva v higienah 
lahko proge. — Prebita so nova 
široka vrata iz sedanje jedilnice. 
Oba prostora pred novo kantino 
bosta opremljena z mizicami in 
stoli, s čimer bodo dani pogoji 
za delitev toplega obroka. 

Predvidoma bi se v teh pro­
storih deli l topli obrok za obrat 
Javornik I, valjamo 2400 in po­
možne oddelke. Valjarna tanke 
pločevine in vzdrževalci bi do­
bivali topli obrok v jedilnici no­
vih higien tanke pločevine. 

Prostori v higienah lahke pro­
ge bi zadostili za razdelitev 700 
obrokov hrane dnevno v vseh 
treh izmenah. Manj ugodno bo 
razdeliti okrog 500 obrokov 
dnevno v jedilnici tanke ploče­
vine, k i je znatno manjša. 

Prostori bodo urejeni — lahko 
računamo — do 29. novembra. 
Ostane še odprto vprašanje je­
dilnega pribora, posode, kuhanja 
rn dobave ter organizacije de­
litve po dninah. Preko 1200 i n ­
teresentov za topli obrok na Ja-
vorniku želi zvedeti od odgo­
vornih, kdaj bodo rešena i n 
urejena tudi ta vprašanja . 

GOSPODINJSKI IZOBRAŽEVALNI CENTER in trgov­
sko podjetje »ZARJA« JESENICE, se iskreno zahvaljuje 
vodstvu ŽELEZARNE in vsem tistim uslužbencem, ki so nam 
pri razstavi »SODOBNA OPREMA« v stolpnicah, nudili pomol 
v obliki idej, nasvetov in storjenih uslug. 
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Dvig proizvodnosti dela 
r in zdravstveno stanje delovne sile 

Pogled na naselje blokov in stolpnic z Mirce 

Ena najvažnejših stvari za 
dvig proizvodnosti dela je zdrav­
stveno stanje zaposlene delovne 
sile, poleg psdho- in fizičnih spo­
sobnosti. — V našem podjetju 
imamo registriranih 551 delov­
nih, vojaških in drugih invali­
dov. 

V zadnjih letih se vedno bolj 
pojavljajo primeri, da delavci na 
razne načine iščejo možnosti za­
poslitve na lažjih delovnih me­
stih. Vzroki so različni: osebni 

Poročilo stanovanjske komisije 
na 18. rednem zasedanju delavskega sveta 

28. 10. 1959 je DS imel svoje 18. 
redno zasedanje. Na tem zasedanju 
sta bili samo dve točki: Razprava 
o problematiki predelovalnih obra­
tov in visokih peči ter poročilo 
stanovanjske komisije. 

V prva točki dnevnega reda je 
OS nadaljeval z razpravo o proble­
mih, ki se pojavJjajo v naših obra­
tih. Tako smo do sedaj že razprav­
ljali o valjarnah, martinarni, pro­
metu din transportu. V načrtu pa 
so še v bližnji prihodnosti ener­
gija, vzdrževanje, kadrovska služ­
ba in komunala. Takšne razprave 
so se do sedaj pokazale kot zelo 
potrebne in koristne, bile pa hi še 
bolj uspešne, če bi se odgovorni 
bolj zavzeli, da bi izpolnili vse ti­
ste sklepe, ki jih je DS sprejel. 

Tudi razprava o predelovalnih 
obratih in visokih pečeh je poka­
zala, da je precej vprašanj, ki se 
bodo morala rešiti, da bo proiz­
vodnja v teh naših zelo važnih 
obratih še boljša. Mnogo vpra­
šanj, ki se danes pojavljajo kot 
problemi, je lahko rešiti z boljša 
organizacijo dela in boljšim izko­
riščanjem delovnega časa in kole­
darskega fonda. Nekaj pa je tudi 
takšnih vprašanj, za katera bomo 
morali vložiti precejšnja sredstva, 
če jih bomo hoteli Tešiti. 

Tega se člani DS prav dobro za­
vedajo. Da bi lahko sprejeli čim 
več in čim boljše sklepe, so ime­
novali komisijo, ki jo sestavljajo: 
Anton Pirrtar, predsednik UO; An­
ton Dolenc, član DS; Mile ing. Ni-
kolic, grupni šef predelovalnih 
obratov; Alojz ing. Pohar, grupni 
šef visokih peči; Ivan ing. Arzen-
šek, pomočnik tehničnega direktor­
ja. 

X sodelovanju s to komisijo se 
povabljeni š e glavni direktor ing. 
Matevž Hafner, obratovodja elek­
trodnega oddelka ing. Leon Knez 
ter predsednik DS Franc Gašperin. 

Ta komisija bo na podlagi po­
ročil in razprave sestavila predlog 
sklepov, ki naj bi v znatni meri 
rešila vsa tista vprašanja, ki se 
danes pojavljajo kot problemi, ki 
ovirajo proizvodnjo v teh obratih 
in njen razmah. 

O sklepih, ki jih bo delavski 
svet sprejel na podlagi predlogov 
te komisije, bomo člane kolektiva 
obvestili v eni prihodnjih številk 
Železarja. 

V drugi točki dnevnega reda je 
bilo podano poročilo stanovanjske 
komisije. Razpravljalo se je o se­
stavi prednostne liste za delitev 
stanovanj in o reševanju pritožb 
posameznih prosilcev na prednost­
no listo. 

POROČILO 
STANOVANJSKE KOMISIJE 

Komisija je začela s svojim de­
lom 7. 9. 1959. Ugotovila je, da 
je za stanovanja vloženih 828 pro­
šenj. Razumljivo je bilo, da se vse 
prošnje ne bodo mogle upošteva­
ti, zato je komisija sprejela sklep, 
da bo za osnovo vzela prednostno 
listo, ki je bila sestavljena za le­
to 1957-58. K tej listi je komisija 
dodala še najbolj pereče pToble-
me, ki jih je izločila iz pregledanih 
prošenj. Komisija si je ogledat« 
420 stanovanj, jih takoj na mestu 
ocenila in točkovala. Na podlagi 
tega točkovanja in prvotne pred­
nostne listine je bila sestavljena 
nova prednostna lista, na katero 
so prišli v pošte v za stanovanja 

vsi oni prosilci, ki so imeli več 
kot 23 točk ter nekaj najnujnejših 
primerov z 22 'točkami. Ker pa se 
vsem tem, ki so imeli več kakor 
23 točk, ni moglo rešiti stanovanj, 
sko vprašanje s stanovanji, ki jih 
je imela komisija na razpolago za 
delitev, je komisija morala rešiti 
tudi nekaj vlog prosilcev, ki so 
imeli manj točk, da je tako dobila 
potrebno število primernih stane* 

Po dobi zaposlitve v Železarni 
so stanovanja razdeljena sledeče: 
delavcem z zaposlitvijo nad 20 let 
32 primerov, do 20 let 102 primera, 
do 10 let 42 primerov, do 5 let 17 
primerov, do 3 let 11 primerov. 

Po tem, kako so imeli posamezni 
prosilci številčno družino, je ko­
misija delila stanovanja: družinam 
s 6 in več člani 21, s 5 člani 40, 

4 člani 74, s 3 člani 44, poroče-

Dajte me kamor hočete, samo 
v stolpnico ne 

vanj tudi za one prosilce, ki so 
imeli dovolj točk. 

Kako je bila prednostna listina 
sestavljena, so se člani kolektiva 
lahko prepričali, saj je bila 10 dni 
nalepljena na oglasnih deskah po 
obratih. Vsakemu prosilcu pa je 
bila dana možnost in pravica, da 
se pritoži preko sindikalne orga­
nizacije na Delavski svet. 

Komisija je preko sindikalne 
organizacije, Upravnega odbora in 
direktno od prosilcev sprejela 
skupaj 153 pritožb. Od teh pritožb 
jih je bilo 17, v katerih se prosilci 
adso strinjali z dodeljenimi stano­
vanji; vse ostale pritožbe pa so se 
nanašale na to, ker prosilci niso 
bili upoštevani pri delitvi stano­
vanj, kar pa je razumljivo, saj ko­
misija vsem 828 prosilcem stano­
vanj ni mogla dodeliti. 

Komisija je po pregledu vseh 
pritožb predlagala Delavskemu 
svetu, da se iz prednostne liste 
črta 10 takih prosilcev, ki so sa­
mi odpovedali nakazana stanova­
nja in nekaj takih, pri katerih je 
komisija ugotovila, da so ob pr­
vem pregledu navedli netočne po­
datke. Namesto teh je komisija 
predlagala, da se v prednostno li­
sto vnese naslednjih 16 prosilcev, 
ki so na podlagi pritožb najbolj 
upravičeni do stanovanja. 

Razdelitev stanovanj v števil­
kah: stanovanja so dodeljena 164 
delavcem, 31 nižjim uslužbencem, 
7 višjim uslužbencem. 

nim brez otrok 19, jamskim garso­
njere 8. 

S to razdelitvijo je komisija re­
šila stanovanjsko vprašanje pro­
silcem: s kletnim stanovanjem 13, 
e podstrešnim stanovanjem 46, s 
pretesnim stanovanjem 119, brez 
stanovanja 61, z vlažnim stanova­
njem 58. 

Ker je točkovni sistem ocenitve 
stanovanj in prosilcev predvideval 
točke tudi za bolne, invalide, bor­
ce NOV, internirance ter tiste, ki 
so aktivni v družbenih organizaci­
jah, so na prvenstveno listo pri­
šli: bolni in invalidi 30, boTci NOV 
in interniranci 78, aktivni v druž­
benih organizacijah 36. 

S takšnim delom stanovanjske 
komisije se je DS strinjal in je 
njeno delo potrdil v celoti. Prav 
tako je DS potrdil z večino gla­
sov (prisotnih je bilo 56 članov 
DS) prvenstveno listo (le 1 je bil 
proti in 1 se je glasovanje vzdr­
žal). 

V zvezi z delitvijo (Stanovanj je 
DS še sklenil: 

— vsem tistim prosilcem, kate­
rim je nakazano stanovanje, a so 
se zaradi različnih vzrokov nad iz­
biro stanovanja pritožili, se prav 
tako izdajo odločbe o dodelitvi 
stanovanj. V kolikor se v predpi­
sanem roku ne bodo vselili v do- -
deljena stanovanja, se v primerih, 
kjer je potrebna izselitev družin 
zaradi higiensko varnostnih pred­
pisov, izvede prisilna izselitev. V 
ostalih primerih pa je smatrati 
prošnjo za rešeno in pravica do 
dodelitve stanovanj sama po sebi 
ugasne. 

Milan Polak 

spori, težnja po lažjem delu in 
tudi upravičenci (teh pa je zelo 
malo) zaradi zdravstvenih raz­
logov. V ilustracijo naj bodo na­
slednji podatki: 

V letu 1955 so zdravniki obrat­
ne ambulante izdali 6 potrdil za 
premestitev na lažje delo, leta 
1996 29, leta 1957 52, leta 1958 
58 in prve tri mesece v letu 1959 
14 potrdil. Skupaj torej 159 pri­
merov, od katerih je bilo izred­
no malo upravičenih. Če tem 159 
potrdilom prištejemo še 551 in­
validov, je to že zelo visoka Šte­
vilka in bi praktično vsak de­
seti delavec moral imeti lažje 
delo. Vsi pa vemo, da v črni 
metalurgiji ni dovolj delovnih 
mest, kjer bi bilo lahko delo, 
zlasti ne pri nas na Jesenicah, 
kjer je večina naprav zastarelih 
hi je v veliki meri potrebna fi­
zična odpornost delovne sile. 

Tak način izdajanja potrdil ne 
vodi k dvigu proizvodnosti dela 
in ustvarja težave personalni 
službi. V primeru, ko zahteva 
delavec premestitev na lažje de­
lovno mesto, bi bilo to zahtevo 
treba predložiti invalidski ko­
misiji, ki bi ugotovila zmanjša­
no delazmožnost in tudi odredila 
delovno mesto, ki bd ga priza-

Jože Rozman 

deti delavec lahko zasedal. Tak 
postopek je treba uveljavljati iz 
zgoraj omenjenih razlogov in,,jKfc 
zato, da delavca ne prikrajšamo 
zaradi upravičenega zahtevka, 
ko se rešuje vprašanje odmere 
osnove za pokojnino in pokoj­
ninski razred. 

Treba pa je tudi pogledati, 
kako je z zdravstveno preven­
tivo v našem podjetju. Osnovna 
naloga v skrbi za človeka je, da 
preprečimo razna obolenja in 
daljšo odsotnost zaradi bolezni 
z dobro organizirano zdravstve­
no preventivo. Potrebno bi bilo, 
da bi se s tem vprašanjem bavil 
en zdravnik s potrebnim zdrav­
stvenim osebjem za obrate Je­
senic, drugi pa za obrate Javor-
nika. 

Naloge tega obratnega zdrav­
nika naj bi bile: 

1. da nudi pomoč v primerih, 
ko tega bolničar na rešilni po­
staji ne zmore; 

2. da nastopa kot preventivec; 
3. da je tista mer oda j na oseba 

v podjetju, ki daje neposredne 
predloge za preventivno zdrav­
ljenje, za premestitev na drugo 
delovno mesto zaradi zdravstve­
nega stanja; 

(Nadaljevanje ca 8. strani) 

Kljub temu, da tvori tarifna po­
stavka samo osnovo za delitev 
osebnih dohodkov, se vendar iz 
podatkov, ki so na razpolago po 
višini tarifnih postavk, za posa­
mezna delovna mesta zrcali razli­
ka, ki razumljivo vpliva na višino 
prejemkov delavcev, zaposlenih v 
posameznih podjetjih črne metalur­
gije. Če te tarifne postavke primer­
jamo s tarifnimi postavkami na 
enakih delovnih mestih v drugih 
železarnah, zasledimo naslednje: 

1. Osnovne tarifne postavke vo­
dilnih uslužbencev, delovodij in vi-
sokokvalificiranih delavcev so v 
vseh podjetjih, razen Železarne 
Smederevo, znatno višje od tarif­
nih postavk v Železarni Jesenice. 

2. Tarifne postavke srednjih stro­
kovnih uslužbencev in kvalificira­
nih delavcev so v glavnem, poseb­
no pri vzdrževalcih, nekoliko višje, 
dočim so 

3. tarifne postavke polkvalifici-
ranih, nekvalificiranih delavcev in 
nižjih strokovnih uslužbencev, 
slednjih nekoliko manj, vendar pa 
znatno nižje od tarifnih postavk v 
Železarni Jesenice. 

Razpone med posameznimi kate­
gorijami so vsa ostala podjetja čr­

ne metalurgije popravila navzgor v 
korist delovodij, visokokvalificira-
nih delavcev in višjih strokovnih 
uslužbencev. V Železarni Jesenice 
pa smo poleg ostalih zvišali tarifne 
postavke nekvalificiranim in pol-
kvalificiranim delavcem kakor tudi 
nižjim strokovnim uslužbencem. 
Ker se po tarifnih postavkah ra­
čuna tudi preseganje norm, so se­
veda ta povišanja prišla še bolj 
do izraza. 

Iz navedenih podatkov lahko 
ugotovimo, da so ostala podjetja 
izrabila razlike v razponih veliko 
bolj trdo kakor v naši Železarni in 
sicer tako, da so popravljali 'a-jjJS 
rifne postavke kvalificiranih in" 
visokokvalificiranih delavcev ter 
vodilnih uslužbencev. Kljub temu, 
da so vsa priporočila višjih foru­
mov temeljila na tem, da se razpo­
ne poveča v korist višjih kategorij 
tako delavcev kakor uslužbencev, 
smo pri nas prilikam primerno zvi­
šali tudi prejemke nižjih kategorij. 
To so narekovali posebni pogoji, ki 
so na Jesenicah zelo značilni in 
sicer v glavnem, ker so Jesenice 
prilično pasiven kraj, drugič pa 
nas je vodilo k temu pomanjkanje 
nekvalificirane delovne sile. 

(Nadaljevanje s 3. strani) 
Norme so povprečno dosežene za celo podjetje 1,34% — najvišja 

v kamnolomu 1,56%, sledi Temont plavža z 1,51%, žična vaijarna z 
1,44% itd. 

30,751.253 din 
21,401.218 din 

Premije 
Grupne premije skupno dosežene (brez eko­

nom, fakt.) 
izplačano (II.—VIII.) 
ostanek trenutno še neizplačan. 

Upravičencev je bilo skupno 449 in znaša povprečno 100% pre­
mija na enega 8.561 din. 

Individualne premije se od .1. aprila t. 1. za vse upravičence izpla­
čujejo 100%, skupno je bilo doseženih v 9 mesecih 44,840.358 din 
Vplačano 
v tanek trenutno še neizplačana. 

Povprečni mesečni neto osebni prejemki: 

Ročni delavci Duševni delavci 

37,311.354 din 

V K 31.376 din 
K V 24.115 din 
PK 17.647 din 
NK 13.851 din 

V 
S 
N 

40.424 din 
23.804 din 
16.680 din 

za celo podjetje je mesečni povprečni neto osebni dohodek po stanju 
30. septembra 1959 — din 23.076.— 

Narodni dohodek 

V 9 mesecih smo dosegli narodnega dohodka skupino 9.257,365.663 din, 
to se pravi, da je vsak, ki je v naših seznamih bil 30. septembra 1959 
dosegel narodni dohodek 1,385.418 din, če pa primerjamo na lansko leto, 
pa več (za celo leto 1959) za 421.743 din, kar upravičuje izplačilo za 
11 % več osebnih prejemkov, kakor lani v istem času. 

Stanko Ravnik 
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Polletni gospodarski 
uspehi naše komune 

Skupni plenum Okrajnega ko­
miteja ZKS in Okrajnega od­
bora SZDL je dne 22. oktobra 
1959 obravnaval gospodarjenje 
v prvem polletju letošnjega leta 
z namenom, da oceni politično 
razpoloženje prebivalstva našega 
okraja z oziram na dosežene 
uspehe v gospodarstvu okraja, 
republike in federacije, drugič, 
da na osnovi analize prehojene 
poti postavi osnovne smernice 
za gospodarsko in politično ak­
cijo v bližnji prihodnosti, na 
katerih bi slonel plan za leto 
1960 in tretjič, da bi osredotočil 
vse sile za to, da bi bil perspek­
tivni plan do leta 1961 izpolnjen 
že v prihodnjem letu za kar ob-
stojdjo realne možnosti. 
. Ugotovitve plenuma so toliko 
pomembne, da je o njih potreb­
na seznaniti kar najširši krog dr­
žavljanov in predvsem članov 
našega kolektiva. Iz plenuma bi 
povzeli samo nekatere najpo­
membnejše ugotovitve, iz kate­
rih bodo razvidni uspehi gospo­
darjenja. 

Kmetijska proizvodnja je le­
tos presegla vsa pričakovanja, 
saj je presegla rekordno letino 
1957. leta in celo raven petletne­
ga načrta za leto 1961. Proizvod­
nja pšenice in rži je dosegla 
4.000.000 ton, kar je za 25 od­
stotkov več, kot je bilo planira­
no, oziroma za 600.000 ton, to je 
za 18 odstotkov več, kot v re­
kordnem letm 1957, ali pol mili­
jona ton več, kot je bil planiran 
pridelek za leto 1961. Po ocenah 

. znaša povprečni pridelek pšenice 
na hektar 18,5 meterskih stotov. 

Pridelek italijanskih sort pa se 
ceni celo od 35 do 50 meterskih 
stotov. To so veliko večji hek­
tarski donosi, kot smo jih bili 
vajeni do sedaj in ki so se gi­
bali okrog viš ine 12 stotov. —t 
Prav tako se pričakuje, da bo 
pridelek koruze večji, kot je bil 
v letu 1957, ko je bil rekorden 
ter je znašal 5,7 milijonov ton. 
Enako bo tudi pridelek sladkorne 
pese predvidoma za 10 odstotkov 
večji. 

Tem uspehom v kmetijstvu se 
pridružujejo na osnovi poročil 
o izvrševanju plana tudi ugodni 
rezultati dosežena v ostalih pa­
nogah gospodarstva, posebno še 
v industriji. Ne da bi navajal 
podatke iz drugih republik, nam 
podatki našega okraja dokazu­
jejo, da je bruto produkt, ki je 
bil planiran, da se bo povečal 
za 8,5 odstotka v primerjavi z 
lanskim prvim polletjem dejan­
sko presežen za 16,2 odstotka. 
Narodni dohodek, ki je bil pla-

" niran, da bo letos večji za 9,5 
odstotka je v isti primerjavi kot 
prej presežen za 14,6 odstotka. 

V industriji okraja so količin­
sko presegli plan za 5,7 odstotka 
napram 4,2 odstotka, kolikor je 
bil planiran. Izvoz industrijskih 
artiklov od planiranih 22,6 od­
stotkov je bil izpolnjen v prvem 
polletju že s 53,8 odstotka. Pro­
duktivnost v industriji je po-
rastla za 5,7 odstotka, plan pa 
je predvideval le 4,2 odstotka. 
Zaposlenost se je povečala za 
1,1 odstotka, v industriji pa je 
bila za 0,8 odstotka celo pod 
planom. 

Močan porast osebnih 
dohodi* o v 

Močno so porastu dohodki za­
poslenih. V industriji je bil do­
sežen mesečni sneto dohodek 

A 19.318 din na zaposlenega. Naj­
višji pa je bil 25.779 v črni me­
talurgiji. Prav tako so porastli 
dohodki zaposlenih v gradbeni-
šfcru, kjer je povprečni mesečni 
dohodek na enega zaposlenega 
znašal 14.235 din, v prometu 
18.820, gozdarstvu 14.614 din itd. 
— Povprečno so dohodki v in­
dustriji za 24,4 odstotka večji, 
kot so bili v vsem letu 1958. 

Skupni dohodki prebivalstva 
60 porastli za 20,6 odstotka. Do­
hodki pa še vedno naraščajo, 
kar se vidi iz naslednjega podat­
ka: v prvem polletju je bilo iz­
plačanih plač mesečno za 773 
milijonov 526 tisoč dinarjev. V 
tretjem tromesečju pa že za mi­
lijardo 6 milijonov 609 tisoč di­
narjev. K tem dohodkom pa bo 
treba prišteti še dohodke iz 
kmetijstva. 

Kaj ti podatki povedo? 
Da je naše gospodarstvo zajel 

na vseh področjih ogromen raz­
mah in da izredno hitro narašča 
narodni dohodek, saj znaša po­
rast v FLRJ zadnja 3 leta po­
vprečno 12 odstotkov na leto, 
planirano pa je bilo le 9,1 od­
stotka. Očitno je k temu največ 
prispeval naš družbeni sistem 
in pravilna gospodarska politika. 

Uspehi v kmetijstvu so posle­
dica velikih investicij in pove­
čanja mehanizacije (saj je v dr­
žavi že 32.000 traktorjev), upo­
rabe umetnih gnojil, kvalitetnih 
semen, kooperacije itd. Zaradi 
povečanja pridelka bomo pre­
skrbljeni s krušnim žitom za 
prihodnje leto. Zato je Izvršni 
svet sklenil, da prihodnje leto 
ne bomo uvažali pšenice iz ZDA 
in SZ. Ta sklep je ogromnega 
političnega pomena, saj krepi 
našo samostojnost in ugled v 
svetu. S tem bomo tudi zmanj­
šali deficit v zunanje-trgovinski 
bilanci, kar bo zelo ugodno vpli­
valo na vse gospodarstvo. 

Iz tega ugotovimo, da so ugod­
ni rezultati doseženi v industriji 
posledica • .pravočasne nabave 

surovin in energije. Investicije 
prinašajo prve večje sadove. 

V ilustracijo teh trditev bi 
navedli le najvidnejše podatke. 
Poglejmo hranilne vloge: Kaže­
jo hiter porast, saj so znašale 
leta 1956 278.659.000, leta 1958 že 
731,830.000, do 31. avgusta 1959 pa 
že 922,200.000. Hkrati ko beležimo 
tu porast, pa potrošniški krediti 
ostajajo približno na istem 
nivoju. Leta 1956 so znašali 
307,771.000, leta 1958 približno 
372,000.000 in do 31. avgusta 1959 
znašajo 421,000.000. Poleg tega 
lahko ugotovimo, da je v kranj­
skem okraju privatno nabavlje­
nih motornih koles in avtomobi­
lov kakor sledi: leta 1957 280 
motornih koles in 101 avtomobil, 
leta 1958 že 473 motornih koles 
in 249 aktomobdlov. Do 30. sep­
tembra letos pa 548 motornih 
koles in 275 avtomobilov. Šte­
vilo radionafočnikov je znašalo 
leta 195S okoli 15.300, sedaj jih 
imamo že 25.757. 

Podatki o stanovanjski gra­
ditvi pa kažejo naslednje: V 
letu 1958 je bilo dograjenih 570, 
letos pa 913 stanovanj. Nedo­
grajenih iz leta 1959 bo ostalo 
1007, v letu 1960 pa se predvi­
deva pričetek gradnje 749 novih 
stanovanj. 

Za investicije v trgovini je na­
menjenih letos 313.407.000 din. 
V prvem polletju je bilo že po­
rabljenih 105,491.000 din. V letu 
1958/59 je bilo na novo urejenih 
in adaptiranih 34 trgovskih lo­
kalov in 22 gostinskih obratov. 
Za turizem in gostinstvo je le­
tos pi^videnih 322.769.000 din, 
od tega je bilo v prvem polletju 
porabljenih le 85.661.000 din. Za 
obrtno dejavnost je letos na raz­
polago 265.978.000 din. V prvem 
polletju je bilo porabljenih le 
122.156.000 din. 

Za komunalne objekte je letos 
predvideno 760.000.000 din. V pr­
vem polletju je bilo porabljenih 
le 435.239.000 din. Za razne ka­
nalizacije in vodovode je v letu 
1958/59 bilo porabljenih 540 mi­
lijonov din, za ceste in mostove 
110.000.000 din. Za električna 
omrežja pa je bilo porabljenih 

210 milijonov din. Zgrajenih je 
bilo 5 novih Sol, dve sta adap­
tirani, in 6 novih ambulant ter 
zdravstveni dom v Kranju. Več 
občin gradi kopališča — v ne­
katerih se pripravljajo na grad­
njo. Poleg teh objektov je bilo 
zgrajeno še precej drugih objek­
tov družbenega standarda. 

Tudi za avtobusni promet so 
letos porabili 119.164.000 din in­
vesticijskih sredstev. Izdatki za 
zdravljenje, nadomestilo za čas 
bolezni, oprema za dojenčke, po­
grebnine, otroški dodatki in po­
kojnine so porastle za 2580 mi­
lijonov v letu 1956 na 3427 mili­
jonov do konca leta 1958. V pr­
vem polletju letošnjega leta pa 
znašajo 1891 milijonov. 

Ni potrebno naštevati še drugih 
podatkov. Ze ti konkretni po­
datki pričajo, da ni naše govor­
jenje o socializmu zgolj fraza, 
ampak da postaja socializem iz 
dneva v dan bolj otipljiva stvar­
nost. Vsak lahko tudi že v ma­
terialnem pogledu čuti, da živi 
v deželi, kjer so vsi napori kljub 
težavam usmerjeni v to, da bi 
vsi delovni ljudje boljše in lep­
š e živeli. To se pri nas ne da 
zanikati. 

Gradnja internata MIŠ dobro napreduje. Vse kaže, da bo 
tudi ta prepotrebna ustanova kmalu dovršena 

Jeseniški upokojenci 
še vedno produktivni 
Jeseni leta 1957 je pričel tov. 

ing. Marolt z raziskovalnimi deli 
za proizvodnjo žlindrinih zidakov. 
Izredna vztrajnost in požrtvoval­
nost pa je pripeljala do končnega 
cilja, kajti že 29. 10. 1957. leta se 
je pričelo s poizkusno proizvodnjo. 
Preizkušene so bile različne sesta­
ve z različnimi žlindrami in dodat­
ki tako, da je bila že po enome­
sečnem delu ugotovljena kvaliteia 

Tovariš Ručigaj, obratovodja šamotarne v krogu svojih naj­
starejših delavcev, železarskih veteranov, ki so kljub svoji 
starosti in dolgoletnemu delu v Železarni tudi sedaj v pokoju 
še vedno produktivni. Tisoče kosov opeke so proizvedli v 
tem kratkem času, odkar je ponovno oživela opekarna na 
Stari Savi. To je brez dvoma najstarejši kolektiv v naši Že­
lezarni. Najstarejši med njuni je Pogačnikov ata, ki je ne­
davno slavil tudi veliki življenjski jubilej — zlato poroko. 

Skrb za standard 
naj bo v središču pol i t ične 
aktivnosti v komuni 

Na podlagi teh ugotovitev sta 
bila plenuma mnenja, da bi mo­
rala biti tudi v prihodnjem letu 
skrb za standard v središču go­
spodarske in politične aktivnosti 
v našem okraju. Zato je po­
trebno planirati tak porast pro­
izvodnje, ki bi v okviru repub­
liškega povečanja, zagotavljal, 
da bo predvideni plan za leto 
1961 izpolnjen že v letu 1960 — 
tudi v našem okraju. Da to do­
sežemo, je potrebno posvetiti 
vso skrb investicijski politiki in 
pravočasnemu izvrševanju inve­
sticij, predvsem rekonstrukcije 
obstoječih podjetij. Rekonstruk­
cije pa morajo biti takšne, da 
bo prizvodnja tehnično moder­
nejša tako, da bi lahko podjetja 
napravila z isto, ali celo zmanj­
šano delovno silo bolj kvalitetno 
blago, v večjih količinah, za de­
lavce pa bi delo moralo postati 
lažje. Občinski zbori proizvajal­
cev pa bi pri tem nujno pretre­
sali umestnost razvojnih koncep­
tov posameznih podjetij. Sicer 
mora metoda njegovega dela biti 

taka, a ne bi jemala samostoj­
nosti podjetja, ali pa se spre­
menila v operativni organ. Bolj 
nujno je, da posreduje jasne in 
pametne koncepte, razvija ideje, 
razgledanost, perspektivnost in 
širokopoteznost pri vodilnih lju­
deh v podjetjih ter pomaga iz­
delati globlje gospodarske ana­
lize, da se ne bi vrtile le okoli 
manj pomembnih vprašanj. 

Pospešiti je treba rast novih 
strokovnih kadrov in koopera­
tivno delo med podjetji, ki naj 
omogoči racionalnejšo proizvod­
njo. Pri tem naj se obračuna z 
lokalističnimi težnjami, konzer­
vativnostjo in cehovstvom, tako, 
v občinah, kakor v podjetjih. 
Pristopiti je takoj v akcijo, da 
bi se napotila plenumov obrav­
navala v vseh gospodarskih or­
ganizacijah in občinah in spre­
jeli primerni zaključki, ki naj 
bodo jamstvo, da bo pespektivni 
plan našega okraja dejansko iz­
vršen v celoti v prihodnjem 
letu. 

Zvone Labura 

in tehnološki postopek. Zaradi na­
stopajoče zime so morali z delom 
prekiniti. 

Želeli smo — zaradi izrednega 
pomanjkanja gradbenega materiala 
— čimprej zopet pričeti z delom, 
toda vprašanje delovne sile je bi­
lo prav tako pereče, kot vpraša­
nje gradbenega materiala. Iz te 
zagate so nas rešili naši veterani, 
še vedno delavoljni upokojenci Že­
lezarne Jesenice. Tovariš Janko 
Šranc, prekaljen in neutrudljiv or­
ganizator je zapet pokazal svoj* 
sposobnosti in kot delovodja tega 
oddelka zastavil delo tako, kot ga 
ne bi nihče drugi. Vsak zase, po­
nosen na svojo moč in znanje, je 
pokazal, da še zna in hoče delati. 
Naravno je bil pri takih okolno-
stih uspeh zagotovljen. 

Z delom smo pričeli v začetku 
aprila leta 1958. Marsikatero za­
preko je bilo treba premostiti, naj­
bolj pa nam je za nemoten potek 
dela manjkalo skladiščnega pro­
stora. Lokacija je z ozirom na bli­
žino tovarne ter povezavo z ozko­
tirno železnico zelo posrečena. 
Boljše si ne bi mogli misliti. Pre­
urediti bi bilo treba le delavnice, 
nakar bi lahko z enim strojem iz­
delali trikrat toliko opeke, seveda 
s pomnoženo posado delavcev. 

Kljub ne ravno najboljšim pogo­
jem je bilo v letu 1958 izdelano 
190.275 kosov žlindrinih votlakor 
in zidakov v skupni teži 2370 ton, 
kar je vsekakor lep uspeh. Letos 
smo izdelali že nad 113.000 votla-
kov in bi jih še več, če bi imeli 
dovolj delovne sile in če bi bil od­
voz izdelkov bolj reden. 

Proizvodni stroški žlindrine ope­
ke so za približno 30% nižji od 
cene navadne zidne opeke, pri 
boljši mehanizaciji pa bi se še ne­
primerno znižali, kajti mezde in 
prispevki bremenijo proizvodne 
stroške s 24 %. Največjo postavko 
v proizvodnih stroških predstavlja 
cement z 39 %, tako, da odpade 
na v£e ostale stroške le še 37 %. 

Kakovost izdelkov je primerna 
za nižje stavbe do enega nadstrop­
ja in se njih tlačna trdnost giblje 
med 40 in 50 kg na kvadratni cen­
timeter. 

Vsi, ki smo pri tej proizvodnji 
sodelovali, smo veseli uspeha, naj­
brž pa so tega veseli tudi vsi ti­
sti, ki že stanujejo v stanovanjih, 
zgrajenih iz teh opek in tudi ti­
sti, ki bodo v bližnji bodočnosti 
stanovanja dobili. Le-teh bo sku­
paj 96 in sicer v 4 četvorčkih na 
Javorniku, 4 četvorčkih nad progo 
in 8 osmorčkih pod Mežaklo. Po­
leg tega so iz te opeke zgrajeni 
še tržnica, »Monte Carlo«, stavba 
šahovskega kluba, valilnica in raz­
ni manjši objekti v tovarni. 

Tako so jeseniški upokojenci 
pomagali reševati stanovanjsko 
krizo. Zahvaljujemo se jim za po­
žrtvovalno delo. 

V zadnjih letih se močno dviga 
proizvodnost dela, kar dokazuje­
jo podatki o preseganju norm, ki 
je bilo po letih naslednje: 
V letni 1956 smo presegli normo 

za 15%. 
V letu 1957 smo nresegli normo 

»a 25 %. 
V letu 1958 smo presegli normo 

za 28 %. 
V I. polletju 1959 smo presegli 

normo za 33 %. 
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Pričaknjemo sodelovanje 

V delu je kantina za topilniške obrate. Stara kantina pod 
rakami" še zdaleč ne ustreza higienskim predpisom o tovrst­
nih lokalih. V teh povečanih prostorih pa bo predvidoma 
urejena jedilnica, kjer se bo delil topel obrok za celotno 

topilniško ekonomsko enoto 

Mnogo je razprav, vprašanj in 
raznih govoric, k i se nanašajo na 
stanovanjsko 'rejfijrmo v", najbližji 
prihodnosti. S tem v zvezi, dajemo 
članom kolektiva pojasnilo glede 
izpolnjevanja ankete, ki omogoča 
hitrejšo gradnjo stanovanj na Je­
senicah. 

Na seji predsedstva Zveznega 
odbora SZDL je rečeno: »Če se 
postavimo na stališče, da je sta­
novanje potrošna dobrina — to 
stališče je edino pravilno — potlej 
je jasno, da mora biti uporaba sta­
novanja najposredneje povezana 
z dohodkom vsakega posameznika, 
z njegovo osebno koristjo. To po­
meni, da mora tisti, k i želi boljše 
stanovanje, več delati, proizvajati, 
doseči večji dohodek. To je bistvo 
bližnje stanovanjske reforme, /s ka­
tero bomo, na tem zelo važnem 

Milan Antonie Predstavniki CK NOJ med nami 
Že dalj časa je znano, da C K 

N O J i n Z S J pripravljata skupno 
sejo. V zvezi s temi pripravami 
je tudi Centralni komite N O J 
razposlal po vseh večjih indu­
strij sikih centrih sirom domovine 
posebne dopise v obl iki vpra-
šanj,ki se nanašajo od splošnih 
podatkov do podatkov o pravi l­
nosti ocenjevanja delovnih mest 
in podobno. Na ta vprašanja so 
v glavnem odgovarjala samo 
večja podjetja, v katerih je lah­
ko prišla analiza do pravega iz­
raza. Vzporedno z razposlanimi 
dopisi oziroma vzprašalnimi po­
larni, pa so bile poslane na te­
ren posebne komisije od strani 
C K N O J , k i naj bi same pregle­
dale i n ugotovile stanje po po­
sameznih podjetjih. Tako je tudi 
nas obiskala komisija dveh pred­
stavnikov C K N O J , k i ju je 
spremljal novoizvoljeni sekretar 
C K L M S Tone Preložnik. Razgo­
vor, k i se je razvi l med omenje­
nimi predstavniki i n naš imi mla­
dinskimi funkcionarji, je b i l zelo 
pester. Žal pa brez predstavnikov 
naših družbenih organizacij. Res 
je, da je bila prav ta dan seja 
občinskega ljudskega odbora, 

Razgovor se je v začetku do­
taknil splošnega dela mladinske 
organizacije, tako stanja organi­
zirane i n neorganizirane mladine, 
dalje dejavnost posameznih ak­
tivov kakor tudi vzrokov za ne­
dejavnost posameznih aktivov. 
Za splošnim uvodom se je raz­
vi la razprava, k i je zajela vse 
•veje našega družbenega življe­
nja. V tej razpravi se je obrav­
navalo tudi vprašan je odnosa 
starejših delavcev do mlajših. Iz 
razprave je bilo razvidno, da ce­
lo člani Zveze komunistov no­
čejo razumeti mladega človeka 
in ga cesto zaradi njihove vpliv­
nosti v obratu, zapostavljajo na 

' samem delovnem mestu. Tako 
početje je povsem nepravilno i n 
ne vodi k skupnim uspehom. 
Menimo, da je to resnično ve­
l ika napaka, k i jo je treba od­
straniti. 

Načeli smo tudi vprašanje o 
sodelovanju mladine pr i reševa­
nju samih stanovanjskih proble­
mov, o sodelovanju mladine v 
tarifni polit iki in o obveščanju 
predstavnikov mladine o sklepih 
delavskega sveta. Mladinci so 
namreč med razgovorom pove­
dali, da še nikdar niso videli na--
pisanih sklepov delavskega sve­
ta. V tej res zaiumivi i n pestri 
razpravi smo prišli do spozna­
nja, da bi bilo včasih resnično 
potrebno, da mladina na lastno 
iniciativo skliče sestanek mno­
žičnih organizacij, da se pogo­
vori o vprašanj ih naše družbe, 

saj je prav mladina tista, kj več 
vidi i n sliši kot ostali. Rezultat 
tega pa je, da nepoučen mlad 
človek začne razmišljati o tem 
in cesto se zgodi, da stvari ne 
pojmuje pravilno i n nastanejo 
primeri, da so taki mladinci po­
tem krit izirani od strani odraslih 
ljudi. Ugotavlja se, da prav tisti, 
k i so odgovorni za delo Z mladi­
no posvečajo mlademu človeku 
najmanj pažnje i n ga na vsakem 
koraku, če j im je le dana pr i ­
l i k a kritizirajo in grajajo. 

Kot je razvidno, je bila deba­
ta s predstavniki C K N O J nad­
vse plodna i n vsekakor tudi ko­
ristna, treba se bo le držat i 
sklepov, sprejetih na tej debati 
in s skupnimi močmi odstraniti 
nepravilnosti, k i hromijo naše 
skupno' delo. 

Dobili smo obisk z Reke 
Ura se je nagibala na 21. _ko 

smo pred Železarno čakali na to­
variše z Reke. Pričakovali smo 
obisk kluba Mladih proizvajalcev 
iz ladjedelnice »3. MAJ«. Po 
kratkem pozdravu s starimi znan­
ci smo se skupaj z njimi odpeljali 
v Dom tabornikov na Planini pod 
Golico. (Pri nas na Jesenicah, žal, 
še nimamo prostora, kjer bi lahko 
prenočili večje število ljudi.) 

Naslednji dan je bil na progra­
mu ogled tovarne. Tovariši z 
Reke so bili po ogledu našega 
podjetja, zelo navdušeni. Posebno 
jih je zanimala valjarna 2400, ker 
so bili poučeni, da prav tu valja­
mo ladijsko pločevino. Po ogledu 
valjarne na Javorniku smo se vr­
nili nazaj na Jesenice, kjer smo 
imeli po kosilu v Kazini kratek 
razgovor. Pogovor je potekal v 
zelo prisrčnem vzdušju in se je 

v glavnem nanašal na delo mla­
dine v našem in njihovem kolek­
tivu z željo po medsebojnem so­
delovanju. Ves pogovor je tudi 
potekal v tej smeri. Ob zaključku 
so posamezni mladinci iz našega 
kolektiva kakor tudi gostje načeli 
vprašanje povezave tovarniškega 
komiteja z občinskim, komitejem 
LMS. 

Po končanem in res plodnem 
razgovoru ter izmenjavi mnenj in 
izkušenj med obema kluboma so 
se tovariši z Reke odpeljali na 
Bled, od tam pa naprej na Reko. 

Ta obisk je bil vsekakor kori­
sten, saj smo se seznanili z delom 
naših sotovarišev v Klubu mladih 
proizvajalcev ter potrdili naše 
glavno geslo, ki se glasi: »Vse za 
bratstvo in enotnost!« 

* M. Antonič 

področju našega življenja, začeli 
uvajati socialistično načelo »vsa­
kemu po delu« in obenem ukinili 
ostanke administrativnega obdobja 
našega razvaja.« 

Dejstvo, da je v prihodnje pred­
videna hitrejša stanovanjska iz­
gradnja, kot je porast prebivalstva, 
bomo dosegli edino s stanovanj­
sko reformo, v kateri je zajeta 
ekonomska najemnina. Same pri­
like na Jesenicah pa nam nareku­
jejo, da poiščemo tudi take oblike 
in načine stanovanjske izgradnje, 
da bo zainteresirala interesente za 
stanovanja tudi z lastnimi priza­
devanji h kar najhitrejši Tešitvi 
stanovanjskega vprašanja. To nam 
potrjuje zadnja delitev stanovanj, 
saj je kljub razdeljenih 200 sta­
novanj (računano s kombinacijami) 
ostalo še 600 prošenj nerešenih. 
Poleg tega je treba upoštevati tudi 
tiste, k i še sploh nimajo vloženih 
prošenj, odnosno bodo imeli po­
trebo po večjem stanovanju v pri-
hodnjilfdveh letih. 

Ta stanovanjska problematika je 
sprožila misel na DS Železarne Je­
senice, da je na svojem 17. red­
nem zasedanju sprejel sklep o per­
spektivni gradnji na Jesenicah za 
leto 1960/61. Vzporedno s to. mi­
slijo je bilo naročeno IO sindikalne 
organizacije, da izdela in posre­
duje kolektivu anketo, ki bo po­

kazala zainteresiranost posameznih 
članov kolektiva za sodelovanje v 
raznih oblikah in načinih stano­
vanjske izgradnje, ki so dopustne 
na osnovi zakonskih predpisov. 

Tu je mišljeno: 
1. Zadružna gradnja — etažna 

lastnina. 
2. Plačevanje določene vsote na­

prej, ki pa se odračunava od eko­
nomske najemnine zgrajenega sta­
novanja in je dedna last. 

3. Z vplačevanjem mesečne na­
jemnine takoj ob začetku gradnje 
in se ravno tako odračuna od eko­
nomske cene stanovanja. 

4. S prostovoljnim delom, ki se 
preračuna v dinarski znesek in od­
bije od ekonomske najemnine. 

Vsi omenjeni načini zagotovijo 
prioritetni vrstni red zainteresira­
nih po posameznih oblikah stano­
vanjske izgradnje. 

Izpolnjevanje ankete je eno­
stavno. Vsak anketiranec odgovori 
na vprašanje samo z obkrožitvijo 
njemu ustreznega odgovora, ki je 
že napisan na anketi, odnosno s 
kljukico v osmi točki (a, b, c) s 
katero se posameznik strinja. 

Rezultati te ankete so odvisni od 
resnosti članov kolektiva in vse­
kakor v korist kar najhitrejši re­
šitvi stanovanjskega problema na 
Jesenicah. 

1. Stan 
A N K E T A 

samski — poročen — (ustrezco podčrtajte) 
DA j NE j 
1 DA j NE 

DA I NE I 

DA 
DA 

NE 
NE 

2. A l i imate ustrezno stanovanje? 
3. A l i bi radi dobili stanovanje v naslednjih dveh letih? 
4. A l i imate že vloženo prošnjo za stanovanje? 
5. A l i ste pripravljeni sami pomagati in prispevati k hitrej 

gradnji stanovanj? 
6. A l i vam ugaja način zadružne gradnje stanovanj? 
7. Kateri tip zadružne gradnje stanovanjskih objektov vam najbolj ugaja? 

* VRSTNE HIŠE |- ČETVORČKI | 
Obkrožite tisti tip gradnje, k i vaim najbolj ugaja! 

3. Pazljivo prečrtajte spodnje tri možnosti. Le-te vam lahko pomagajo 
tudi v vseh ostalih oblikah stanovanjske izgradnje, ki na Jesenicah :'n 
na Javorniku obstojajo, da si zagotovite v najkrajšem času novo sta­
novanje in naredite kljukico ob tisti izmed treh možnosti, k i vam 
najbolj ustreza. 

a) Rad bi imel svoje lastno stanovanje, k i bi ga za menoj pode­
dovali moji otroci. V ta namen sem pripravljen prispevati 
vnaprej 150.000, 250.000, 350.000 din — glede na velikost 
stanovanja (enosobno, dvosobno ali trisobno) in potem ostalo 
vsoto odplačevati v rednih mesečnih obrokih. 

b) Da si zagotovim stanovanje, sem pripravljen plačati vnaprej 
določen znesnek na račun najemnine. Ta znesek bi se mi 
pozneje upošteval v zmanjšani najemnini. g 

c) Da si zagotovim stanovanje, sem pripravljen opraviti določeno 
število prostovoljnih delovnih ur, k i bi se mi obračunale 
pozneje v ekonomski najemnini. 

9. V tej točki navedite svoje misli, kolikor niso zajete v prejšnjih vpra­
šanjih. 

ŽELEZARNA JESENICE r a z p i s u j e 
2 štipendiji 
za šolanje na gospodinjski šoli v Poljčah 

Prošnje za podelitev štipendije pošljite na Železarno Jesenice, 
Kadrovski sektor — komisija za štipendije, najkasneje do dne 
15. novembra 1959. Prošnji priložite prepis zadnjega šolskega 
spričevala in oceno mladinske organizacije oziroma S Z D L . 

Železarna Jesenice Komisija za štipendije 

Ing. Leo Knez 

Nekaj beležk s potovanja 

Industrializacija in elektrifikaci­
j a je bila tudi za bolgarsko ljud­
stvo tista pot, k i naj jih reši za­
ostalosti in privede v lepšo in 
boljšo prihodnost. Do danes so 
zgradili že številne velike hidro-
centrale, ki nudijo današnji Bolga­
riji obilico novih jezer in so spričo 
prirodnih krasot njihovih visokih 

•planin posebna atrakcija za sindi­
kalne počitniške domove in tujski 
promet. Avtomobilska cesta, k i vo­
di od naše meje do turške in dalje 
v Istanbul, je vsa že tlakovana z 
granitnimi kockami in se vije ne­
prestano med skrbno obdelanimi 
polji, vrtovi in sadovnjaki. Zgra-
dil i in modernizirali so si tudi že 
precej industrije, k i sama proizva­
ja lokomotive in vagone, motorna 
kolesa in bicikle, pa opremo za hi-
drocentrale, .poljske obdelovalne 
stroje, motorje, žerjave in strojne 

^naprave,, ki jih rabi njihova ke­
mična in prehranbena industrija. 

Sami proizvajajo tsdi varilne elek­
trode v teži 2001 letno. Napis v 
tovarni pa poziva kolektiv, da 
dvignejo proizvodnjo na 2700 ton. 
In ker jim še vedno primanjkuje 
tega blaga, ga morajo še uvažati, 
pri čemer bi se najraje orientirali 
na /naše izdelke. 
. V teku najinega 6 dnevnega bi­

vanja sva imela priliko, obiskati 
njihove centralne železniške delav­
nice (Zavod Georgij Dimitrov), nji­
hovo Metalno (Zavod Hristo Smir-
neskij, v katere sklopu je tudi 
elektrodna tovarna, dalje strojno 
tovarno poljedelskih strojev in 
traktorjev (Mašinostrojitelen Zavod 
Stalin) in končno tudi njihovo za­
enkrat še edino železarno (Meta-
lurgičevski Zavod Lenin), k i ima 
dva moderna plavža a 2901 grod-
Ija dnevno, pri letni proizvodnji 
180.000 t, štiri S M peči a 501, ki 
jih kurijo pretežno z nafto ter so­
dobno urejeno valjamo, ki zaen­

krat valja le okroglo in kotno že­
lezo iz 300—400 kg težkih ingotov. 
Poleg tega sva prišla v stik tudi s 
tehniki tovarne parnih kotlov (Ko-
tlostrojitelen Zavod Georgij Kir-
kov), tramvajskega podjetja (Za­
vod 6. september), Sofijske velike 
elektrarne (Silnotokov Zavod Va­
silij Kolarov) in še strojne tovarne, 
označene s kratico »Proms«. Njiho­
vo ladjedelništvo je skoncentrira-
no v Varni ob Črnem morju, va-
gonska industrija pa je v mestu 
Burgas, poljedelske stroje pa izde­
lujejo tudi v mestu Russe. 

Vsem tem sva prikazovala naše 
jeseniške izdelke, s katerimi so z 
velikim zadovoljstvom varili tudi 
domači varilci, in sicer z veliko 
-spretnostjo in znanjem. Med vsemi 
temi pa se je posebno odlikovala 
žena-varilka, k i je bila ne samo 
mojster svoje stroke, ampak je 
prednjačila tudi pri prekoračevanju 
postavljenih norm in imela zatega­
delj med vsemi tudi najvišji zaslu­
žek. Z našo elektrodo »Istra«, k i 
je sploh še ni poznala, je takoj va­
rila .perfektno in je tudi takoj 
zahtevala, da jo podjetje čimprej 
naroči. 'In ker j i je bil naš ščit, k i 
sva ga imela s seboj, tako zelo 
•všeč, da ga je od samega veselja 
kar- pestovala, sva ga j i poklonila 

za spomin, kar je pri ostalih nje­
nih tovariših vzbudilo izredno ve­
selje in navdušenje. 

Bralce našega »Zelezarja« bo go­
tovo zanimalo, kako je v Bolgariji 
s preskrbo, kakšne so trgovine m 
delavska stanovanja in kake so 
cer.e in zaslužki. 

Kar se hrane, oblek in ostalih 
potrebščin tiče, Bolgarom danes ni­
česar ne manjka. Trgovine so bo­
gato založene z blagom in je v 
njih prav tako živahen promet kot 
pri nas. 

V njih prav luksuznega blaga, 
ki bi moralo biti uvoženo iz evrop­
skega zahoda, sicer ni, ker so Bol­
gari že po naravi skromni ljudje 
in ker nočejo dajati svojih deviz 
za luksuz. So pa vsi čedno in okus­
no oblečeni in dajejo več za dobro 
hrano in rože, kot za lišp in modne 
novosti. Zato so njihove brezštevil­
ne prodajalne sadja in sočivja pra­
va pesem za gurmane, prav tako 
njihove mlekarne in »slatkarnice«. 
In kar je naj važne je: povsod so 
cene blaga oblastno določene in 
do stotinke leva enotne, ne glede 
na to, ali jih kupiš v centru mesta 
v najlepših trgovinah ali daleč kje 
na periferiji. Isto velja sploh za 
vse potrošne artikle in' se radio-
aparati, kolesa in motocikli - pro­

dajajo tudi po okoliških vaseh z 
enako ceno. 

In dalje: 
urbanistični načrt mesta Sofije, k i 
šteje danes že 716.000 prebivalcev, 
se strogo izvaja po principu, da 
mora imeti vsako novo naselje ta­
koj vse trgovine, brivnice in go­
stilne ter mlekarne v neposredni 
bližini, po možnosti pa kar v sklo­
pu blokov in stolpnic, tako da go­
spodinjam ni treba hoditi dlje, kot 
100 do 200 metrov, kolikor si meso, 
zelenjavo, mleko in jogurt ne na­
bavljajo kar v prizidku pod isto 
streho. Zaradi tega Sofija sploh 
nima več trgov in tudi ene gospo­
dinje nisva mogla srečati, k i bi no­
sila polne cekarje po ulicah. 

Istočasno z zidavo modernih blo­
kov urejajo v neposredni bližini 
tudi parke, da otrokom in babicam 
ni treba hoditi daleč na sveži zrak. 
Pri tem jih nič ne moti, če so nov 
hišni blok sezidali na terenu bivše 
kasarne. Ko z buldožerji kopljejo 
temelje, istočasno preorjejo tudi 
bivše vojaško vežbališče in ga po-
sade z velikimi presajenimi dreve­
si, k i že dajejo prijetno senco, še 
preden so se novi stanovalci vse­
l i l i v zgradbo. Zato je Sofija in 
njena okolica vsa pretkana s pre­
krasnimi parki, kjer rasto čud o vi-

po B o l g a r i j i 
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Mladina obrata za vzdrževanje 
z Javornika na Krvavcu 

Štefka Bregant Nekaj nasvetov za pranje 
Iz izkušenj vemo, da z dežev­

nico mnogo lepše peremo kakor z 
vodo, ki jo natočimo dz vodovoda. 
Prva vsebuje prav malo rudnin­
skih snovi, predvsem apnenca in 
ise zato imenuje mehka voda, dru­
ga pa, ki teče po zemlji, ga ima 
veliko in j i pravimo trda voda. 

Če damo v trdo vodo pralni pra­
šek, milo ali milne luskine, tedaj 
se del mila zveze z apnencem. To 
milo je za nadaljnje pranje izgub­
ljeno, ker je vezano z apnencem 
in na perilo ne učinkuje več kot 
čistilno sredstvo. tPa ne samo to, 
da izgubimo nekaj mila, temveč 
nastaja še druga škoda. Izločeno 
milo lahko vidimo v vodi kot siv-
kaste ali rumenkaste svaljke ali 
nekake mazave kosmiče. 

Ti svaljki mažejo vodo, se le­
pijo na tkanine in se zajedajo med 
vlakna. S tkanin jih težko spere­
mo in odpravimo. iPerilo ni nikoli 
do čistega oprano, posušeno pa 
ima neprijeten vonj. Če pogleda­
mo tako, že suho perilo pod po­
večevalnim steklom, vidimo, da se 

Z A H V A L A 
Ob nenadni izgubi našega dra­

gega očeta, starega očeta in moža 

JANEZA NOČA 
se najlepše zahvaljujemo vsem, ki 
«o ga spremili na zadnja poti, zla­
sti pa se zahvaljujemo železarski 
godbi za izvajane žalostinke, daro­
valcem vencev. Zahvalo smo dolžni 
rudi obratu žičarni za izkazano 
pomoč, kakor tudi vsem sosedom, 
znancem in prijateljem ob dnevih 
žalosti. Žalujoči 

žena Francka, sin Srečko 
z ženo, hčerki Ivica in 
'Pavla z možem 

Z A H V A L A 
Ob smrti naše dobre mame, sta­

re mame, sestre an tete 
MARIJE NOČ 

se najtopleje zahvaljujemo dr. 
Brandsteterju, njegovemu osebju 
ter dr. Višnarju, k i j i je leta laj­
šal življenje. 

Zahvalo smo dolžni darovalcem 
številnih vencev, organizaciji ZB 
za tople besede, SZDL ter izseljen­
cem, godbi in pevcem. 

Iskrena hvala vsem, k i so jo 
spremili v tako polnem številu na 
njeni zadnji poti. 

Žalujoči: hčerka Ela Benedi-
čič, sin Franc Zemva, vnuka 
Mitja in Franci z ženo Ci l ­
ko, sestre Malči, Cilka in 
Kati ter ostalo sorodstvo z 
družinami. 

ti svaljki še vedno drže vlaken v 
obliki majhnih kristalčkov. Pri l i ­
kanju postane tako perilo trdo, za 
likalnikom pa se radi pokažejo ru­
menkasti ali sivkasti madeži. Če 
se to pri pranju stalno ponavlja, 
zgubi tkanina svojo prožnost, kri-
stalčki poškodujejo nitke in blago 
se začne predčasno trgati, posebno 
na mestih, kjer bolj trpi. 

Vodo moramo pred pranjem 
omehčati. N i dovolj, da zmehčamo 
samo tisto vodo, v katero namo­
čimo perilo, temveč tudi vso osta­
lo, s katero peremo, ter celo dve 
ali tri vode L v katerih splakujemo 
že oprano perilo. Včasih so v ta 
namen uporabljali lug iz bukovega 
pepela, zdaj pa s i pomagamo s 
sodo. 

Ako damo v trdo vodo nekaj 
sode, tedaj lahko opazimo, da se 
voda najprej skali. To zato, ker 
se izloča v njej raztopljeni apne­
nec in se pretvarja v trdo snov, 
k i počasi seda na dno. V mrzli 
vodi poteka to izločanje počasi, če 
vodo segrejemo, pa veliko hitreje. 

Paziti pa moramo, da ne damo v 
vodo mila ali namiljenega perila 
preden ni ta proces končan. Le-ta 
traja v mlačni vodi približno pet 
minut, v mrzli pa 25 do 30 minut. 

Tako zmehčana voda ima vse 
lastnosti mehke vode in bomo pri 
pranju z njo zadovoljni. 

Pri namakanju perila pazimo, 
da damo na dno vedno bolj uma­
zane kose, na vrhu pa bolj čiste 
in boljše. Če je perilo zelo uma­
zano, dodamo vodi za namakanje 
žlico salmijaka. 

š e pred pranjem perilo ločimo. 
Posebej damo perilo, k i ga kuha­
mo i n perilo, k i ga ne kuhamo. 
Kuhati ne smemo tkanin iz žival­
skih vlaken, kot so volna in prava 
svila, umetne svile, nylon, enka-
lon, perlon, grilon ter razno bar­
vano in vzprčasto blago. 

Tudi perilo, k i ga kuhamo, lo­
čimo v bolj in manj umazano; v 
osebno, posteljno in kuhinjsko pe­
rilo. 

Barvastega perila ne namakamo. 
Izmencamo ga v mlačni milnici 
brez luga in sode. Izplaknimo ga 
v mlačni vodi in zadnji vodi do­
damo malo kisa. Vodo za pranje 
in izpiranje boljših tkanin zmeh­
čamo z dodatkom boraksa. 

Zelo primerno je mrzlo pranje, 
to je pranje brez kuhanja perila. 
To naredimo tako: 

Belo perilo namočimo kot obi­
čajno v mehko vodo. Ko ga po 
namakanju zmencamo in ožmemo, 
ga namočimo za 12 do 16 ur v 
spodaj opisano raztopino. — Čas 
namakanja >je odvisen od umeza-

nosti perila. Čim bolj je umazano, 
tem dalj ga moramo pustiti v raz­
topini. 

Pripravimo si 50 litrov mehke 
vode in j i primešamo posebej pri­
pravljeno milnico iz pol kilograma 
mila in malo vode. K tej tekočini 
prilijemo še dve žlici salmijaka in 
štiri žlice terpentina. 

V to mešanico polagamo perilo 
kos za kosom. Med namakanjem 
perilo večkrat tako premešamo, ds 
pridejo vrhnji kosi globlje v raz­
topino. — Po namakanju perilo-
zmencamo in ga nato tako dolgo 
izpiramo v topli vodi, dokler ni 
le-ta popolnoma čista. Nazadnje 
ga splaknemo še v mrzli vodi in 
DTanje je končano. Na isti način 
operemo tudi pisano perilo. 

Pri tem načinu praiija prihranimo 
v primerjavi z onim, ko perilo pre-
kuhavamo, tri četrtine na času in 
ne človeški energiji in štiri pe­
tine na kurjavi. Izdatki za pralna 
sredstva ostanejo enaki. — Pri ta­
kem pranju se perilo ne poškoduje 
tako kakor pri kuhanju. Pri izpi­
ranju vodo večkrat menjamo, pe­

rilo pa čim manj ožemamo. 

Na letni konferenci mladin­
skega aktiva vzdrževanja Javor-
nik je bil med drugim sprejet tu­
di predloga da se organizira in iz­
vede izlet na Krvavec, združen z 
ogledom tovarne »Iskra* v Kra­
nju. Termin za organizacijo je 
bil kratek, toda ob pomoči TK 
LMS in sindikalnega odbora vzdr­
ževanja Javornik, ki sta nas fi­
nančno podprla, za kar se mla­
dina vzdrževanja najlepše zahva­
ljuje, se je izlet vršil po planu. 

V soboto zjutraj smo se zbrali 
na postaji in kaj kmalu nas je 
vlak popeljal <o Kranj. Pred to­
varno sta nas pričakala člana.TK 
LMS iz »Iskre« in porazdelili 
smo se v dve skupini, da bi laže 
sledili poteku proizvodnje. Poka­
zali so nam vse oddelke od gro­
be izdelave do montaže, kjer se 
že pripravljajo končni izdelki za 
trg. Na kraju so nam zavrteli 'se 
film o razvoju »Iskre« in že smo 
se poslovili od tovarišev naše so­
sednje tovarne. 

Kaj naglo je hitel avtobus z 
veselo družbo proti Cerkljam. 
Potem smo po enourni hoji pri­
šli do vznožja Krvavca, ali bo­
lje do spodnje postaje žičnice. Po 
sedemnajstih minutah vožnje smo 
se pripeljali na vrh. Nekateri 
smo se veselili vožnje, drugi so 
pod vplivom strahu gledali le na 
gondole, dočim so prvi hrepeneli 
po odprtih sedežih, kajti prekra­
sen dan je nudil zares lep razgled 

na dolino, ki je ostajala pod na­
mi. 

V planinskem domu smo si naj­
prej pogasili žejo, nato pa se la­
koto in sledil je ogled televizij­
skega stolpa. Kar prehitro je mi­
nil čas, ki je bil odmerjen za 
ogled Krvavca. Ta gorski masiv 
nudi ljubiteljem planin krasen 
razgled na okoliške vrhove, zato 
ni čudno, če je prav za Krvavec 
tolikino navdušenje med sloven­
skimi planinci. 

Še prijetna vožnja navzdol in 
avtobus nas je kar prehitro od­
daljil od planin. Že smo se zna­
šli v gorenjski metropoli — 
Kranju, kjer smo ostali v restav­
raciji »Iskra« na zabavi. Vse pre­
hitro so bežale urice in nasled­
nje jutro je bilo treba med šume­
nje in topotanje valjam, ki ne­
nehno pojejo isto pesem. 

Mladina vzdrževanja je bila z 
izletom v celoti zadovoljna in si 
takih ali podobnih izletov se že­
li. Na ta način se goji največje 
tovarištvo, saj so bili zastopani 
vsi poklici od pisarniških moči 
preko električarjev do ključavni­
čarjev. 

P R E K L I C 
Preklicujem veljavnost izkaznice 

za vstop v Železarno na ime An­
ton Kastelic iz obrata transport in 
Jože Gorjup iz obrata Javornik I. 

Pogled na sodobno naselje nove Sofije nam priča, da tudi tam skrbijo«, za delovnega človeka 
in njegov nenehni razvoj 

te vrbe žalujke, med katerimi se 
izredno negovana angleška trava 
spušča v majhne dolinice, posejane 
s skalami vseh mogočih oblik, da 
med njimi poganjajo šopi cvetlic 
in raznobarvno cvetoči grmički. Na 
drugem kraju pa se trava zopet 
izgublja v mojstrsko izdelane al-
pinetume, na katerih cveto z imeni 
označene alpske cvetlice, pod njimi 
pa žubore kar se da krivo izpeljani 
potočki. Bolgari so vsekakor sve­
tovno znani mojstri vrtnarstva. Ker 
imajo v Sofiji tudi vode na pretek, 
nikjer ne manjka bazenov z lokva­
nji in zlatimi ribicami, povsod po 
ulicah in parkih pa je nič koliko 
malih koritc z curki pitne vode in 
je že težko med njimi najti takega, 
k i bi ne bil olepšan s kako brona­
sto figuro, otrokom priljubljenih 
živali ali pa dečka, k i se smehlja 
ali pa kremži, ker je prevrnil bučo, 
iz katere curlja* bistra studenčnica. 

Na mnogih mestih so med srebr­
nimi smrekami in mladimi brezami 
pasejo bronaste srne, nič koliko 
fontan pa meče svoje curke na 
bronasta, telesa, ki odražajo mla­
dost in lepoto, kot kaže naša slika 
iz nedavno ustvarjenega parka 
pred skupino treh stolpnic, ki so 
harmonično povezane med seboj s 
parterno zgradbo, v kateri dobe 

gospodinje vse, kar dnevno potre­
bujejo, medtem ko iz oken stano­
vanj lahko že nadzirajo svoje 
malčke, k i se igrajo v umetno na­
sutih kupih peska blizu fontane. 

Zelo bi se motil tisti, k i bi mislil, 
da so take stanovanjske zgradbe 
zgrajene samo v centru mesta So­
fije. Enake panorame lahko vidi 
popotnik tudi pet in deset kilome­
trov daleč iz mesta, kajti Sofije n^ 
grade Bolgari po starem načinu, 
ampak so se odločili njihovi arhi­
tekti za decentralizirani način 
gradnje, pri katerem je vsak del 
mesta zase celota. 

Vse zgradbe so v Bolgariji dr­
žavna last in so v Sofiji pod enot­
no upravo takoimenovanih »sofžil-
fonda«, ki zaposluje strokovnjake 
vseh strok in ki ima številne de­
lavnice v svojem sklopu. Hišnih 
svetov v našem smislu nimajo, 
ampak ima vsaka stanovanjska 
zgradba svojega »domoupravita-
lja«, k i je od strank izvoljen, da 
skrbi za red in snago in k i vsako 
potrebo po popravilih javlja kot 
poluradna oseba sofžilfondu, nakar 
le-ta pošlje takoj na lice mesta 
svojega strokovnjaka, k i škodo 
pregleda, za njim pa se pojavijo 
delavci, k i spravijo zadevo v red. 
Povedali so nam, da se taka po­

pravila zelo hitro izvrše, ker ima 
družba sama največji interes, da se 
male okvare čimprej popravijo in 
se s tem prepreči večja škoda. Do-
moupravitelj nima z denarjem ni-
kakega posla, ker najemnino in 
denar za potrošeno elektriko in vo­
do mesečno pobirajo po hišah in-
kasanti tega sofžilfonda. Ta cen­
tralna hišna ustanova tudi stalno 
nadzira, kako stranke svoja stano­
vanja vzdržujejo. Kontrolne komi­
sije se pojavijo večkrat na leto 
nanajavljene, posebno cesto pa so 
pri tistih strankah, kjer se okvare 
najbolj pogosto ponavljajo. In če 
stranka po opominu ne upravlja 
stanovanja tako, kot se zahteva, 
dobi od sofžilfonda takoj odločbo 
da se preseli v slabše stanovanje. 
Tega pa se stranke boje in zaradi 
tega stanovanja tudi vzdržujejo 
kar se da v redu. 

Kar j ih pa prav upadljivo razli­
kuje od drugih evropskih narodov, 
je to, da so vsi izredno disciplini­
rani, se nikjer ne drenjajo in tudi 
ne prerivajo pri avtobusih in tro-
lejbusih, s katerimi je pTeprežena 
vsa Sofija in da sploh ne poznajo 
mladih objestnežev, k i so pod ime­
nom huligan ali teddy-boys danes 
že strah in trepet v državah gospo­
darskih čudežev. Tudi pijančevanje 

jim je docela tuje, zato pa so vsi 
od kraja strastni planinarji in 
športniki in se ob sobotah, ko 
končujejo z delom vsi že ob 12. 
uri (imajo samo 44 urni tednik) 
malodane polovica Sofije opravi v 
planine in v številne bližnje »ba­
nje« (do vznožja Vitoše stalno 
vozijo vlaki in avtobusi) in pa na 
športne stadione, ki se po svoji 
velikosti in tudi po tehnični ure­
ditvi lahko merijo z najnaprednej­
šimi deželami sveta. Največji sta­
dion Vasilij Levski ima tribune za 
50.000 gledalcev, zraven njega Je 
manjši, pravkar opremljen z umet­
no ledeno ploščo za 6.000 gledal­
cev, malo dalje je dirkalni stadion 
z eliptično betonsko pisto imeno­
van »kolodrum«, k i lahko sprejme 
vase 8000 gledalcev itd. 

Povsod vlada začuda velika di­
sciplina in to ne samo v javnem 
življenju, ampak tudi v tovarnah. 
Po dveh »plavih« v mesecu sledi 
že takojšen odpust. Ker imajo de­
lovne sile dovolj, načelno ne do­
voljujejo nadur in jim te tudi niso 
potrebne. Prav nepojmljiva disci­
plina vlada tudi v njihovih men-
zah, kjer se v opoldanskem odmo­
ru hranijo prav vsi brez razlike 
in kjer plačajo za juho, mesno jed 
s prikuho, kruhom in kompotcm 

2fi do 2,8 leva za obrok. V teh 
menzah dajejo ženam tudi hrano 
na dom, če imajo doma otroke, pa 
same ne žele kuhati, če pa so žene 
same, lahko tudi obedujejo z mož­
mi v menzi podjetja, četudi v njem 
niso zaposlene. 

Ko smo vprašali, odkod vendar 
ta umirjenost, ta disciplina in 
splošna uravnovešenost, so nam 
smeje odgovorili, da je »otečestve-
ni front« v teh 15 letih opravil 
med ljudstvom ogromno vzgojnega 
dela. Imajo za to začuda preproste 
metode, toda o teh morda prihod­
njič. 

Prav tako bi se dale napisati šte­
vilne strani o kulturnem življenju 
sedanje Bolgarije, o njenih gleda­
liščih, muzejih, pinakotekah, knjiž­
nicah in univerzi, še prav posebno 
pa o njihovih starih in novih kul­
turnih spomenikih, ki jih negujejo 
in vedno znova odkrivajo s prav 
ganljivo pieteto in spoštovanjem. 
Ja, Boigaiija se je nama pokazala 
v vsakem oziru v najlepši luči in 
bi se tudi mi lahko od bolgarskega 
ljudstva mnogočesa naučili, če bi 
imeli možnost, da bi jih kot turisti 
večkrat obiskali ter si pobliže 
ogledali njihove kulturne in social­
ne ustanove. Upajmo vsaj, da ta 
čas ni več daleč. 



Kegljaški klub »Jesenice« je iz­
vedel klubsko prvenstvo za 1.1959 
za člane, starejše člane in mladin­
ce. V celoti je tekmovalo 44 tek­
movalcev. 
, Pri starejših članih nad 50 let, 
je osvojil prvenstvo Miha Rezelj s 
rezultatom 1600 kegljev v disciplini 
4 X 100 lučajev, Maks Vilfan 1505, 
Martin Cufar 1443 itd. 

Tekmovalo je 7 starejših članov. 
Mladincev je tekmovalo osem 

(do 21 let), med katerimi je osvojil 
prvo mesto Karel Medvešček z 
rezultatom 1545 kegljev, slede Mi-
a Hafnar 1501, Fric Črv, 1475 itd. 
Članov je tekmovalo v predtek-

movanju 30, od teh se je plasiralo 
v nadaljnje tekmovanje 23. 

Za končni vrstni red v finalu se 
je borilo 18 tekmovalcev. Prvo me­

sto je osvojil v disciplini 4 X 200 
lučajev Jože Slibar z odličnim re­
zultatom 3465 kegljev ali v po­
vprečju 866,25 kegljev. 

povprečje 
1. Jože Slibar 866,25 
2. Zvone špec 838,75 
3. Anton Grošelj 838,25 
4. Rudi Savnik 834,25 
5. Franci Črv 827,25 
6. Anton Kelih 824,75 
7. Slavko Koselj 824,— 
8. Uija Vujatovič 815,— 
9. Ciril Korošec 808,25 

10. Niko Selakovič 799,— 

Prvih 10 plasiranih bo zastopalo 
barve kluba na prvenstvenih tek­
movanjih v sezoni leta 1960. 

Franc črv 

Pozdravljeni nergači! 
Tudi danes sem si hotel prihraniti pota in si televizijsko ogledati 

morebitne nastale terenske napake. Bil sem zelo začuden, ko to rajžo 
ni bilo nobenega gledalca. Vprašal sem »bufetarco«, če danes ni no­
benega programa, ko je vse tako prazno. »O ja, je,* mi je rekla, »samo 
danes so vsi pozabili na televizijo, ker so prišle na dan dolgo priča­
kovane prednostne liste«. Ko sem to slišal, sem takoj skočil pokonci 
in jo ucvrl do prve oglasne deske. Padel sem v gručo ljudi, ki je 
strmeč gledala na seznam upravičencev stanovanj. Njihovi obrazi so 
odkrivali radost, veselje, žalost, presenečenje itd. Jaz sem se najbolj 
začudil ABecedi prednostne liste. Stalno sem mislil, da je abeceda samo 
ena, pa sem se to pot hudičevo zmotil, ker sem videl nešteto listov 
z raznimi Aji, Bji itd. Včasih so nas učili, da se vsaka reč hitreje 
najde, če se napiše po centralni abecedi. Kako je to danes še moderno 
ne vem? 

Herojsko delo je opravil stanovanjski referent. Skoraj hi postal 
žrtev svojega poklica. Namreč zdržati je moral množični pritisk ne­
katerih prikrajšanih prosilcev, ki so po objavi prednostne liste navalili 
s pravim bojnim pohodom na njegov »hauptkvartir«. Kričanja skozi 
okno ni manjkalo, kletvice so butale ob vrata, telefon je pel, tako 
da je bila pravcata burja. Končno sem te nasilneže nekoliko potolažil. 
Rekel sem jim, da v bodoče sploh ne bo treba vlagati prošenj. »Kako 
to da ne?« so se vsi zadrli na mene. »I zakaj ne? Zato ker je izšla 
nova uredba. Jaz sem jo preštudiral in ugotovil, da bo treba v bodoče 
namesto prošnje poslati — »mesečni plačilni ceglc«. Moja izjava jih 
je zelo pretresla. 

Ampak toliko jih ni pretreslo kakor mene, ko sem po radijskem 
opozorilu zvedel, da je treba zaradi pomanjkanja vode varčevati z 
električno strujo. Skoraj bi tej objavi verjel, šele, ko sem opazil, da 
javna razsvetljava mesta Jesenic gori že eno uro pred nastajajočo 
temo, sem spoznal, da tu nekaj ne more biti v redu. 

Za vodo sem siguren, da jo more res primanjkovati, to sem videl 
v glavni pisarni. Po stopnicah so razvrščeni razni lepotični grmi, ka­
terih listi so okrašeni z rdečim kovinskim prahom pražilnih peci. Upam, 
da jih bo dež kmalu rešil te nadloge in jim vrnil prvotno zeleno barvo. 

Pravijo, da so muzikantje veseli ljudje. Zadnjič sem jih pa na-
rajmal od »plehmuske« ko so se tudi enkrat prav pošteno razburjali 
pred avtobusno postajo. Hoteli so se peljati z avtobusom, da bi pra­
vočasno prišli na postajo. Šofer pa jih je odklonil, češ, da vozi samo 
»navadne potnike«. Zopet sem moral posredovati in objasniti šoferju, 
da so godbeniki tudi potniki in ne »untermenši«. Godbenikom sem pa 
rekel, naj prvo pogledajo, če je avtobus sploh taprav, ko imamo sedaj 
kar dva prevozna podjetja. — Upam, da če bosta skupaj vrgla nekaj 
denarja, lahko končno pričakujemo opremo avtobusne postaje z vidnim 
voznim redom. 

Rad bi še pisal in pisal, pa me je prekinil dolg selitveni sprevod 
v smeri proti stolpnicam. Zato sem se namenil tjakaj, da Vam bom 
v drugo lahko napisal, kako so se kregali med seboj, kdo bo zbasal 
v kakšen »štuk«. 

Zato do nadaljnjega pozdravljeni od 
Špice Nergača 

Joie Vhtdišar 

Občni zbor mladine iz glavne pisane 
Kakor po vseh obratih naše 

Železarne, tako je tudi mladina 
iz glavne pisarne 15. oktobra 1959 
imela svoj občni zbor. Na tem 
občnem zboru smo najprej sli­
šali referat našega predsednika, 
v katerem je lepo prikazal eno­
letno delo mladinske organiza­
cije. Prav tako je predsednik na 
kratko opisal pomen 40. obletni­
ce SKOJ in pomembnost vloge 
mladine v teh revolucionarnih 
časih. Po referatu in poročilu 
blagajnika smo pričeli s prostim 
razgovorom. V tem razgovoru 
smo se pomenil o naših proble­
mih oziroma uspehih, bodisi to 
v sami organizaciji, ali pa na na­
ših službenih mestih. Se posebno 
veliko smo govorili o bodočem 
organizacijskem delu, katerega 
upamo, da bomo v prihodnje 
prav tako vestno opravljali, ka­
kor smo ga dosedaj. Predsednik" 
tovarniškega komiteja tovariš 
č u d e n in sekretar tovariš Ste-
novec sta nas dobro seznanila o 
prihodnjih načrtih, oziroma o 
novih reformah mladinske orga­
nizacije v našem podjetju. Na 
tem občnem zboru smo tudi 
sklenili, da bomo prostovoljno 
pomagali pri gradnji kopališča 
za novo zgrajeno osemletko. — 

Nato smo izvedli volitve in iz­
brali kandidate za letno konfe­
renco. 

Jože Vindišar 

Ali ie veste... 
da bodo še pred Dnevom re­

publike pričeli z zemeljskimi deli 
za gradnjo nadaljnjih 230 "Stano­
vanj na Jesenicah, 

da bo Voljama 2400 na Dan 
republike praznovala 10-letni ju­
bilej svojega obstoja, 

da železarska godba na Jeseni­
cah praznuje letos 80-letnico svo­
jega obstoja, 

da so pričeli v začetku novem­
bra z gradnjo novega cestnega 
podvoza pod železniško postajo, 

da so na elektro peči pred krat­
kim uspeli izdelati novo kvaliteto 
jekla in tako razširiti svoj pro­
gram, 

da so v predelovalnih obratih 
izdelali prve trakove bele pločevi­
ne, ki je nov proizvod črne me­
talurgije v naši državi, 

Dvig proizvodnosti dela 
(Nadaljevanje s 4. strani) 

4. da daje neposredno predlo­
ge za določene varstvene, za­
ščitne in zdravstvene ukrepe. 

Tovrstna zdravstvena služba 
deluje že nekaj desetletij v in­
dustrijskih državah. Praksa pa 
je pokazala, da je za podjetje 
zelo koristna in rentabilna. 

V zvezi z omenjenimi 551 
invalidi je treba, da komisija 
za popis delovnih mest kar naj­
prej izdela popis delovnih mest, 
primernih za invalide. Pri skle­
panju zadevne pogodbe z Za­
vodom za socialno zavarovanje 
je treba misliti na to, da se do­
ločeno število teh ugotovljenih 
in označenih delovnih mest za 
invalide pridrži za podjetje za 
zaposlitev vojaških in drugih 
invalidov. 

Druga stvar, ki tudi vpliva na 
dvig proizvodnosti dela, o ka­
teri že dolgo govorimo, pa ne 
moremo z njo na zeleno vejo, je 
patronažna služba. Kako nujno 
je potrebna patronažna služba, 
nam povedo naslednje visoke 
številke: 

V letu 1956 je bilo 624 prime­
rov z izpadom 2441 delovnih dni; 
v letu 1957 605 primerov z iz­
padom 2581 delovnih dni in v 
letu 1958 662 primerov z izpadom 
2880 delovnih dni. 

Gornji podatki veljajo za pri­
mere, ko obratni zdravnik odobri 
do 7 dni izredeno plačani bolni­
ški dopust zaradi nege obolelega 
Člana družine. Vzemimo primer, 
da ima delavec dva, tri ali več 
majhnih otrok, žena pa mu je 
zbolela in se zdravi doma. V ta­
kem primeru zdravnik po obsto­
ječih predpisih lahko da 7 dni 
bolniškega dopusta. V primerih 
pa, ko ima delavec tudi majhne 
otroke, ženo pa v bolnišnici, pa 
zdravnik ne daje bolniškega do­
pusta. V takih primerih nasta­
jajo vedno spori in življenjska 
nelogičnost, čeprav tudi v teh 
primerih enaka navodila Repub­
liškega zavoda za socialno zava­
rovanje dovoljujejo, da se lahko 
da bolniški dopust. Iz teh raz­
logov in pa, da se zmanjša izpad 
delovnih ur, se je porodila mi­
sel za organiziranje patronažne 
službe. Ženske z ustrezno kvali­

fikacijo naj bi prevzele skrb za 
nego obolelega družinskega čla­
na, mož, oziroma oče bi pa lah­
ko nemoteno hodil na delo, brez 
skrbi, kako je doma. Vendar 
pa je tu v tem vprašanju zopet 
stopil na površje »Sveti Biro­
kracij«, namreč s tem, da so do-' 
ločeni zdravniki predlagali, da 
mora ta patronažna sestra ne 
vem kaj vse znati in imeli kaj 
vem koliko šol, skratka — biti 
mora skoraj cel zdravnik, dru­
gače ni sposobna za tako služ­
bo! Stvar pa je .precej drugačna, 
če to življenjsko pogledamo. Za 
patronažno sestro, ali — kakor 
emo jo sedaj preimenovali — te­
rensko socialno delavko, je 
glavno, da zna kuhati, prati, da 
pravilno ravna z otroki in da 
zna vsaj nekoliko ravnati z bol­
nikom. Zato ni potrebno več let 
šolanja, temveč nekaj tečajev 
po mesec dni in socialna delav­
ka bi lahko zamenjala moža, 
oziroma očeta v družini. V zad­
njem času se na tem dosti dela 
in upajmo, da bomo kmalu vi­
deli na terenu naše prve social­
ne delavke. S tem bo prepre­
čeno tudi marsikakšno izkorišča­
nje socialnega zavarovanja. 

Z A H V A L A 
Ob težki in nenadomestjivi izgubi 

našega atka, moža in sina 
JANEZA ROZMANA 

ki je mnogo prekmalu odšel od nas 
in nas zapustil, se zahvaljujemo 
vsem zdravnikom, ki so mu v času 
bolezni lajšali bolečine in mu da­
jali poguma za življenje. Iskrena 
hvala vsem sodelavcem, ki so ga 
imeli v mislih ob njegovi bolezni 
in mu pomagali do zadnje ure in 
ga tudi odnesli do poslednjega do­
ma. Res hvala za vse podarjene 
vence, za sočustvovanje in poslo­
vilne besede ob odprtem grobu. 
Prav posebno se zahvaljujem va-
ščanom Upe za pomoč v težkih 
dneh in za podarjeni venec, kakor 
tudi vsem prijateljem in sorodni­
kom, ki so se v tako velikem šte­
vilu poslovili od našega atka in ga 
spremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoča žena, otroka, starši, 
brat in ostalo sorodstvo. 
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Klubsko prvenstvo I I Jesenice 

KK Jesenice za 
164 kegljev pred 
drž. prvakom 

V našem štirinajstdnevniku ve­
liko pišemo o dejavnosti raznih 
političnih oziroma kulturnih orga­
nizacij. Do sedaj pa nismo oič sli­
šali o dedu kajakaškega kluba na 
Jesenicah. Zato naše kajakaše to 
pot predstavljamo, saj so pred 
kratkim imeli svoj ustanovni občni 
zbor. Vsekakor je kajakaštvo lep 
šport .povezan z naravnimi lepota­
mi in tudi v sveta dobro zastopan 
v športnih panogah. Zato ne sme­
mo dopuščati, da bi kajakaštvo v 
našem industrijskem mestu zaosta­
jalo za drugima športnimi panoga­
ma, ampak moramo ta klub pomla­
diti in tako zanj propagirati med 
delovno, oziroma šolsko mladino. 
Težko je začeti znova propagirati 
za ideio, katera ie moiofe med 
Jeseničani v zadnjih dveh letih 
bolj nazadovala, 'i oda vsako ide­
jo, T kateri so vrline za razvoj 
mladega človeka, moramo oživeti. 
Zato se že v začetku zavedamo, da 
bo tudi kajakaški klub na Jeseni­
cah kmalu užival svoje prve sado­
ve. 

Marsikdo bi imel pomisleke, za­
kaj smo začeli širiti propagando 
sedaj, ko prihaja zima in ko v 
tem času ne bo primerno zaradi 
vremenskih neprilik gojiti to šport­
no panogo. 

V tem času bi imeli novi člani 
razna predavanja in tečaje o teh­
niki veslanja in spretnosti na bi­
strih vodah. Uredili bi še kajaka­
ško skladišče, tako da bo v zgod­
nji pomladi oživelo kajakaštvo na 
naših rekah. -

Ustanovni občni 
zbor kajakašev 

V nedeljo, 8. novembra 1959 je 
bilo na štiristeznem kegljišču na 
Jesenicah moštveno kegljaško pr­
venstvo Gorenjske v mednarod­
nem slogu z S X 200 lučaji. Nasto-

i pilo je 8 kegljaških ekip iz Go­
renjske podzveze, ki je tudi pri­
reditelj tega tekmovanja. To tek­
movanje je bilo istočasno tudi iz­
birno tekmovanje za republiško 
kegljaško ligo. 

Po ostri borbi, ki se je razvila 
na kegljišču je ekipa KK Jesenice 
s 6686 keglji dosegla prvo mesto, 
pred državnim prvakom »Trigla­
vom« iz Kranja, ki je s 6522 po­
drtimi keglji zasedel drugo mesto. 
Sledi mu Kranjska gora s 6512 
keglji in Bled s 6309 keglji, itd. 

Med posamezniki je dosegel naj­
boljši rezultat tov. Spec, član KK 
Jesenice, ki je podrl 885 kegljev. 
Sledijo mu Šorl (Bled) 861, Turk 
(»Triglav«) 859, KeUh (Jesenice) 
852 kegljev itd. 

Hokejisti pod 
Mežaklo so 

postali aktivni 
Hladno vreme v mesecu okto­

bru je pripomoglo, da je umetno 
drsališče dobilo ledeno ploščo. S 
tem so tudi jeseniški hokejisti pri­
čeli sistematično trenirati, vendar 
pa je zadnje deževje trening pre­
kinilo za krajši čas. V soboto, dne 
7. nov. 1959 in nedeljo 8. nov. pa 
sta bili na drsališču že dve trening 
tekmi med A in B moštvoma. Re­
zultat tekm, zlasti v soboto, je 
pokazal, da je A moštvo še vedno 
homogena celota. 

Prav v teh dneh Hokejski klub 
Jesenice pričakuje tudi svojega 
trenerja Andreja Volkovskega, s 
katerim je tudi za letošnjo sezono 
sklenilo pogodbo. 

Jeseniška javnost z zanimanjem 
pričakuje prvih hokejskih tekem, 
s katerimi bo društvo pričelo že 
novembra meseca, in sicer je na 
programu mednarodno srečanje s 
hokejskim klubom iz Kitzbuhla. 


